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ABSTRACT EN. 

The purpose of this study is to analyse how Swedish history books portray East Asia, East 

Asians and their history. The study is framed within post-colonial studies with particular 

reference to the concept of Orientalism as defined by the researcher Edward W. Said. The 

study uses content analysis and Foucault´s power of discourse as methods to highlight 

Eurocentric dramaturgy and Orientalist concepts and representations used in the history 

books. The result shows that Orientalism is still present in the history books, although not to 

the same extent in all series and to a lesser extent in more recent publications. 

Keywords: Orientalism, school, Postcolonialism, Said, power of discourse, education, 

Eurocentrism, history books.  

 

ABSTRAKT SV. 

Syfte med den här studien analyserar hur svenska historieböcker framställer Östasien, 

östasiater och deras historia. Studien inramas inom de postkolonialistiska studierna med 

särskilt referens till begreppet Orientalism som definierades av forskaren Edward W. Said. 

Studien använder innehållsanalys och Foucaults maktdiskursanalys som metoder för att 

framhäva eurocentriska dramaturgi och orientalistiska begrepp och framställningar som 

används i historieböckerna. Resultatet visar att orientalismen är fortfarande närvarande i 

historieböckerna, även om inte i samma utsträckning i alla serier och i mindre utsträckning i 

nyare publikationer.  

Nyckelord: orientalism, skola, postkolonialism, Said, maktdiskursanalys, utbildning, 

eurocentrism, historieläroböckerna.  
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1. Introduktion 

Var ligger världens ände?  

Vilket innehåll läraren bör ta upp i klassrummet handlar ofta om en avvägning mellan det som 

anses vara viktigt och relevant enligt läroplanen och det stoff som läraren hinner behandla inom 

undervisningstiden. Historiskt sett har man prioriterat ett eurocentriskt och västerländskt 

innehåll, men på senare tid har historieberättelsen breddats för att inkludera fler länder. Denna 

inkludering har välkomnats, men enligt forskaren Nordgren (2011) har den inte alltid varit 

framgångsrik i kvalitativt avseende. Trots strävan mot en mer inkluderande historieberättelse 

finns det fortfarande osynliga geografiska och intellektuella gränser som till och med den 

akademiska diskussionen möter svårigheter att övervinna. Detta ger upphov till frågan: var 

finns den samtida världens upplevda slutpunkt? 

Som akademiker vill jag ge det vetenskapligt korrekta svaret att världen är en sfär och en sfär 

har ingen slutpunkt. Som lärare och humanistisk forskare inser jag dock att det finns oändligt 

många svar beroende på historiska sammanhang, religiös och etnisk tillhörighet, 

utbildningsnivå och liknande faktorer. Således är världens slutpunkt en social konstruktion lika 

mycket som en geografisk fråga. Grekerna trodde, fram till Ptolemaisk tid, att världen slutade 

vid Indien. I deras kartor är Europa och särskilt Grekland i centrum. Denna världsbild fortsatte 

att dominera fram till senmedeltiden (se Bilaga 1, bild 1–3). 

Asien skildras på kartan med Marco Polos verk "Il Milione", där det främmande och exotiska 

samlas med Marcos egen syn på flera för honom okända kulturer. Marco Polos resor var 

inspiration till kartan "Mappamondo di Fra Mauro" (Bilaga 1, bild 4), en av de första kartorna 

som avbildade Östasien. Efter Columbus resa till Amerika uppfattades världen som större ur 

europeisk synvinkel och kartorna blev mer komplexa. Den första kända avbildningen av 

Amerika finns i en karta av en conquistador, den spanska upptäcktsresanden och erövraren Juan 

de la Cosa (Bilaga 1, bild 5). 

Fram till efter andra världskriget blev den geografiska avbildningen av världen mer noggrann, 

men den utgick från att västerländerna var i centrum och att allt annat var resurser som 

västvärlden kunde kolonisera och definiera. De definitioner som maktländerna skapade var en 

blandning av studier och stereotyper, vilket Said (1978) beskriver i sin bok Orientalism. Efter 

andra världskriget har man arbetat både i Sverige och utomlands för att göra de geografiska och 

historiska avbildningarna mer inkluderande och mindre eurocentriska. Tyvärr är frågan om var 

världens upplevda ände ligger fortfarande aktuell och omdiskuterad i dagens västländer. 
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I svensk folkmun finns övertygelsen att vi svenskar lever i ett högutbildat och globaliserat 

samhälle, vilket är sant, och att de koloniala stereotyperna om andra kulturer minskar alltmer, 

vilket återstår att bevisa. Det finns alltså rimliga tvivel på att kartorna skapade med hjälp av 

satellitbilder, trots deras extremt noggrannhet, ger en lika noggrann bild av ländernas historiska 

utveckling ur ett postkolonialt perspektiv. Särskilt när det gäller Asien är det tvivel som är 

särskilt relevanta. 

Skolverket (2023) har visat i den nya läroplanen viss uppmärksamhet för frågan om "världens 

nya gränser" och särskilt för Asien. De betonar att eleverna bör få möjlighet att göra jämförelser 

med tidsindelningar inom utomeuropeiska kultursfärer som Kina eller Indien. Dessutom 

understryker Skolverket (2023) att eleverna bör lära sig att övervinna stereotyper om länder och 

befolkningar, samt att tänka kritiskt och utvidga sina kunskaper om det förflutna för att kunna 

orientera sig i nutid och framtid. Skolverket skriver om syftet med historieämnet (fet stil från 

författaren):  

                 Eleverna ska också få utveckla förståelse av nutiden samt förmåga att orientera sig inför 

framtiden…Undervisningen ska därför ge eleverna möjlighet att utveckla förståelse av och 

värdera hur olika människor och grupper i tid och rum har använt historia, samt möjlighet 

att reflektera över kulturarvets betydelse för identitets- och verklighetsuppfattning. 

(Skolverket, 2023)  

I de svenska klassrummen är det lärarnas uppdrag att vidga elevernas mentala gränser och 

inkludera en alltmer globaliserad historieberättelse. Böckerna, och särskilt historieböckerna, 

som ska hjälpa och stödja lärarna i detta arbete har dock inte granskats för att utvärdera hur 

mycket och på vilket sätt Asien generellt och Östasien i synnerhet finns representerat i 

böckernas historieberättelse, trots Skolverkets (2023) riktlinjer som uppmärksammar just 

Asien. Det här arbetet vill bidra till ny kunskap om framställningen av Asien generellt och 

Östasien i synnerhet inom svensk skola och samhälle genom analys av historieböckerna. 

Förhoppningen är att det här arbetet kommer att flytta samhällets upplevda gränser så att vi 

ska kunna på bättre och mer nyanserat sätt inkludera Östastien och östasiater.  

2. Syfte 

Syftet med studien är att granska hur Östasiens historia framställs i historieläroböcker för 

gymnasiet. Studien utgår från ett postkolonialt perspektiv och analyserar böckernas text med 

en kombination av kvantitativ innehållsanalys och maktdiskursanalys. Målet är att undersöka 
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om koloniala tankegångar fortfarande påverkar svenska historieläroböcker." Syftes 

frågeställningar är därför följande: 

1. I vilka sammanhang representeras européernas och västerlänningarnas möte med 

Östasien och dess invånare i de svenska historieläroböckerna? 

2. Hur framställs Östasien och östasiater i de svenska historieläroböckerna? 

3. Vilka problem och möjligheter finns med denna representation i förhållande till att 

skolan ska främja förståelse för andra kulturer?  

3. Bakgrund 

I den svenska skolforskningen och mer generellt i de svenska akademiska miljöerna har 

orientalismen varit ett brett utforskat ämne. Särskilt inom forskningsområdet utbildning och 

didaktik har forskarna arbetat intersektionellt och postkolonialt med fokus på Afrika och 

Mellanöstern, medan samma frågor inte har fått lika stor uppmärksamhet inom forskning om 

Asien generellt och Östasien i synnerhet.  

En framstående forskare när det gäller föreställningar om Östasien i Sverige är Tobias 

Hübinette, forskare verksam vid Karlstads universitet och bloggare. Han har publicerat flera 

akademiska studier och tidningsinsändare på sin blogg (Hübinette 2023) om hur vi ser på Asien 

och Östasien i Sverige, vanligtvis med en kritisk inställning till neokoloniala representationer 

av Asien och asiater, som enligt forskaren präglas av orientalism och stereotyper. Han anser att 

den postkoloniala diskussionen aldrig riktigt har kommit igång i Sverige och att svensk 

forskning om Östasien i stort sett har undvikit två paradigmskiften: övergången från 

kolonialismens orientalistik till kalla krigets områdesstudier och från områdesstudier till 

globaliseringens kulturstudier. I kapitlet om "forskningsläget" framgår det tydligt hur svensk 

akademisk forskning sällan har behandlat det kolonialistiska och orientalistiska perspektivet 

när det gäller frågan om Östasien.  

Det kan förekomma frågor om att neokoloniala attityder gentemot Östasien tillhör det förflutna 

i Sverige och att bristen på en akademisk debatt om neokolonialism i samband med Östasien 

indikerar att problematiken inte förekommer. Enligt Hübinette (2006) förekommer dock 

fortfarande diskriminering mot asiater i Sverige, vilket exempelvis syns i den sexualiserade 

bilden av östasiatiska kvinnor som svenska män har och i användningen av termen "gula 

febern". Diskussionen om diskriminering av asiater är alltså fortfarande känslig och har blivit 
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ännu mer känslig i och med globaliseringsprocessen då Asien har blivit en alltmer integrerad 

del av det svenska samhället, med både positiva och negativa konsekvenser.  

En kandidatuppsats av Xu & You (2012) med titeln Western images of China: Media 

representations of Chinese attempts to invest in Saab visar att fördomar mot asiater även 

påverkar de asiater som är aktiva i Sverige. De kinesiska köparna av Saab beskrevs som både 

räddare i nöden och farliga/främmande (Xu & You 2012). Det som är relevant är att Xu & You 

(2012) studieobjekt var inte längre "kineserna långt borta", utan föreställningar om kineserna i 

just Sverige. 

I den svenska skolan har man aktivt arbetat för att främja undervisning som utvecklar elevernas 

kritiska förmågor och för att eleverna ska reflektera över historiebruket, särskilt inom 

vänstervärlden. Processen har tagit fart i samband med ökad invandring, vilket har gjort svenska 

klassrum mångkulturella och globaliserade. Det har blivit nödvändigt att undervisningen 

uppmärksammar frågor om identitet, nationalitet, tillhörighet och historieberättelser i olika 

länder och sammanhang, vilket understryks också av den nya läroplanen (Skolverket 2023). 

Invandringen till Sverige har främst skett från länder i Mellanöstern och Afrika, vilket har flyttat 

fokus till förhållandet mellan Sverige och dessa länder. Detta är en viktig diskussion, inte minst 

för våra elever från Mellanöstern och Afrika som förtjänar en inkluderande och vetenskapligt 

korrekt historieundervisning i sina klassrum. Det är också betydelsefullt att elever som inte har 

bakgrund från Mellanöstern och Afrika har möjlighet att utveckla verktyg för att förstå och 

relatera sig till Mellanöstern och Afrika utan stereotypiska framställningar. 

I den senaste läroplanen för historia har Skolverket (2023) dock introducerat riktlinjer som 

inte enbart är kopplade till Mellanöstern och Afrika, utan även till Asien generellt och särskilt 

till Kina och Indien och som syftar till att uppmärksamma dessa länders tidslinjer. Enligt 

Skolverket (2023) är det därför dags att skifta elevernas fokus till länderna bortom 

Mellanöstern. För att kunna göra detta behöver vi undersöka hur vi lärare, och framför allt vi 

historielärare, representerar Östasien för våra elever, med utgångspunkt från en av de 

vanligast pedagogiska resurserna i klassrummet- nämligen historieboken. Denna studie 

kommer därför att fokusera på hur Östasiens historia framställs i våra historieböcker. Detta är 

en viktig fråga om vi vill att eleverna ska utveckla sin förmåga att orientera sig inför en 

framtid där Östasien kommer att kräva allt större uppmärksamhet. 
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4. Forskningsläget 

Forskning angående Östasien och didaktik kan delas in i två delar. Den första delen handlar om 

orientalistik, orientalism och postkolonialism, med särskilt fokus på forskning i Sverige. 

Asiensforskning i väst, menad som västerländska studier om Asien, började på mitten av 1800-

talet. Efter andra världskriget inleddes ett akademiskt diskussion om stereotyper kring Asien 

och Östasien, samt utmanades dessa stereotyper i form av postkolonialistisk analys, både 

utomlands och, om än i mindre omfattning, även i Sverige. I första delen redovisas denna 

utveckling i forskningsläget.  

Den andra delen av forskningsläget handlar om den postkoloniala analysen av skolundervisning 

och skolböcker. Att skolböcker, både utomlands och i Sverige, fortfarande innehåller koloniala 

beskrivningar och berättelser är knappast något nytt. Sedan 80-talet har man dock aktivt arbetat 

med att identifiera sådana stereotyper. Forskningsläget visar dock att forskningen om 

kolonialism och orientalism i fråga om Östasien inte har kommit lika långt i Sverige som i andra 

länder. Angående läromedelsstudier är referenstexten antologin "Att spegla världen: 

läromedelsstudier i teori och praktik" med Niklas Ammert som redaktör (Ammert 2011). 

Antologin är indelad i två delar där den första är en forskningsöversikt om hur läroböcker 

utformas. Den andra delen handlar om metoder för att analysera läroböcker och kommer att tas 

upp senare i studiens metod-del.  

4.1. Orientalistik, orientalism och postkolonialism 

Orientalism, som avser västerländska länders attityder och föreställningar om Asien och 

Mellanöstern, har beskrivits för första gången av Edward E. Saids bok Orientalism (Said, 1978). 

Innan Said var studierna om Asien något som västerländska forskare definierade, organiserade 

och styrde för att förstå sig på Asien. Efter att Saids teorier presenterades har synen på Asien 

förändrats och Asiens forskare börjar tala för sig själva och ta kontroll över sin egen 

historieberättelse. Asiatiska forskare nya roll som berättande röster av sin egen historia 

välkomnas i progressiva akademiska miljöer och möts med misstanke av konservativa 

akademiska miljöer. 

Under mitten av 1800-talet fokuserade de orientaliska studierna på orientaliska språk, inklusive 

antika språk i Mellanöstern. Begreppet "orientalism" används för att definiera denna period av 

studier som sträckte sig från den första internationella orientalistikkonferensen i Paris (1873) 

fram till 1973, när konferensen bytte namn till Asienstudier för att distansera sig från studiernas 

koloniala förflutna (Hübinette, 2002).  
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Under hela den perioden har östasiatiska civilisationer behållit en status i västerländska ögon 

som motsvarar den västerländska, till skillnad från exempelvis afrikanska civilisationer som 

ansågs underutvecklade. Dock framställdes Asien generellt sett som västerländsk motsats, 

tillbakadragen och vidskeplig i opposition till just väst som framställdes som framåtlutad, 

progressiv och vetenskaplig. Marandi (2009) skriver “These cultural representations usually 

depict the ‘Orient’ as primitive, irrational, violent, despotic, fanatic, and essentially inferior to 

the westerner or native informant, and hence, ‘enlightenment’ can only occur when `traditional´ 

and `reactionary´ values are replaced by `contemporary´ and `progressive´ ideas that are either 

western or western-influenced”. 

Studier inspirerade av dekonstruktivismen och maktdiskursanalys på 70- och 80-talet inledde 

en process där tidigare tillvägagångssätt inom asiatiska studier ifrågasattes. En viktig startpunkt 

var Saids bok Orientalism där han kritiserar hur västerländska forskare och samhällen 

framställer människor i Asien, kallat med benämningen Orienten. Said menar att den 

orientalistiska synen på världen är en form av imperialism som använder makt för att förstärka 

stereotypa bilder och klichéer. Saids arbete fokuserar särskilt på Mellanöstern och den 

romantiserade och exotiska bilden av "Araber". Enligt Said är Orienten en västerländsk 

representation som har uppstått från den imperialmakt som väst har haft över Asien sedan 

grekisk tid och som sedan har anammats även av araber som har tagits emot och integrerats i 

den västerländska kulturen. Said (2003) skriver ”In that way, by using Orientalism as the 

intellectual norm for cultural judgement, Europeans wrote the history of Asia, and invented the 

`exotic East´ and the `inscrutable Orient´, which are cultural representations of peoples and 

things considered inferior to the peoples and things of the West.” (Said, 2003, s. 73) Saids 

arbetsmetod tar bland annat avstamp i Michel Foucaults teori om makt som kommer att 

förklaras ytterligare i studiens metod-del. 

Även om Saids text framför allt handlar om Mellanöstern, blir detta en historisk startpunkten 

för en akademisk diskussion över alla andra kontexter där den västerländska makten har 

påverkat framställningen av andra civilisationer. I boken White Mythologies: Writing History 

and the West skriver Young (1990) att forskarnas arbete efter Said flyttar från en beskrivning 

av Orienten till en postkolonial analys som har som startfrågor "hur" och "varför?" för att forska 

i de postkoloniala länderna och i det missnöje som folk som bor i dessa länder upplever. 

Så småningom har begreppet postkolonialism börjat användas i forskarvärlden för att definiera 

analysen av de västerländska ländernas maktutövning över koloniserade länder under 

kolonialism och neokolonialism, den sista menad som en form av indirekt kolonialism som 

https://en.wikipedia.org/wiki/Orient
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fortsätter att påverka före detta kolonier även efter deras formella politiska självständigheten. 

Fokus ligger på de narrativ som skapas av makthavarna för att upprätthålla sin makt. Forskaren 

Masood Raja (2019) förklarar denna utveckling genom att betona omfattningen av 

postkoloniala studier, vilket syftar på geografisk bredd av forskare som antar en postkolonial 

metod och de discipliner som påverkas av postkolonialism som metod. 

Utöver Said är grundläggande figurer i den postkolonialistiska rörelsen Frantz Fanon 

psykiatriker och filosof, författare av boken The Wretched of the Earth, publicerad för första 

gången år 1961. Den andre är filosofen Gayatri Chakravorty Spivak, forfattaren av The post-

colonial critic: interviews, strategies, dialogues (1990) och av Can the Subaltern Speak? (1988) 

och den tredje är filosofen Homi K. Bhabha författare av The Location of Culture (1994). 

Fanon (2001) kritiserar nationalismen och imperialismen och han hur språk och diskurs används 

får att befästa den imperialistiska makten. Han fokuserar på lumpenproletariaten, den delen i 

befolkning vars livsförhållande är så svara att de saknar till och med klassmedvetandet. Fanon 

skriver att dessa personer inte är påverkade av imperialismens diskurs på samma sätt som 

exempelvis industriarbetare för att de står utanför produktionskedjan och därför kan de bäst ta 

initiativ till revolutionen mot det maktstrukturerna som imperialismen har skapat (Fanon 2001). 

Fanon ser som vägen ut från imperialismen att nationerna befriar sig från en nationalistisk 

tankesätt, som är skapat för att behålla den imperialistiska makten, till en bredare form av 

internationell solidaritet (Fanon 2001).  

I Spivaks arbete är fokusen på eurocentrism. Hon argumenterar för att man bör ta hänsyn till 

historiska och kulturella sammanhang när man tolkar och skriver om andra kulturer och 

samhällen. Spivak betonar även förhållandet mellan språk och makt och hur språket kan 

användas för att antingen undertrycka eller befria människor. Hon utmanar också den misogyni 

som förekommer bland västerländska män och som blandas med koloniala element. Enligt 

Spivak porträtterade kolonisatörerna kvinnorna i de koloniserade länderna som offer för 

djupgående manligt förtryck och därmed i behov av hjälp och den här framställningen kan 

fortfarande förekomma.  

Bhabhas arbete är mest känt för begreppet ” cultural hybridity” som forskaren använder för att 

beskriva den processen av blandning av kulturer som uppstå i koloniserade länder. Babbhas 

menar att  ”This hybrid trace contradicts both the attempt to fix and control indigenous cultures 

and the illusion of cultural isolation or purity. His project thus adapts poststructuralist 
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challenges to stable or fixed identities, attempting to “rename” postmodernism from a 

postcolonial perspective” (Ellis 1995, s.196). 

Angående Östasien var det Nguyen Ai Quoc, känd i Sverige som Ho Chi Minh, som redan år 

1924 skrev den första kritiska texten mot den franska kolonialismen i Vietnam med titeln Le 

Procès de la Colonisation française. Idag fokuserar de flesta postkoloniala forskare på 

representationen av Sydasien ur västerländsk synvinkel, vilket är förståeligt eftersom Sydasien 

under lång tid har varit djupt koloniserat av västvärlden (Beng Huat 2009). Däremot har 

representationen av Östasien inte fått motsvarande uppmärksamhet av forskarna inom 

postkoloniala studier. 

Många forskare menar därför idag att Östasiens studier bör övergå en process av de-

kolonialisering för att kunna koppla av Östasiens narrative från den eurocentriska 

historieberättelsen. Det går att summera den aktuella forskningsläget med Cambridges 

förmulering ”The challenge as we see it is to restore a historical dimension into contemporary 

discussions of decolonisation and transnationalism in East Asia…We therefore seek to correlate 

more of the domestic histories of Japan, China, Korea and Taiwan, against a regional and 

international backdrop to ascertain a more holistic narrative of what the history of 

deimperialisation and decolonisation looks like when one does not presume a Eurocentric 

and/or Anglophone point of departure.” (University of Cambridge, 2022)   

4.1.1 Orientalism och postkolonialism utifrån svensk perspektiv 

I Sverige finns en lång tradition av sinologer, det vill säga forskare inom Kina-studier. Några 

namn som sticker ut är Bernhard Karlgren, Johan Gunnar Andersson, Sven Hedin och Osvald 

Sirén, som var verksamma under början av 1900-talet och vars insatser och karriärer har blivit 

föremål för en postkolonial studie av Perry Johansson (2019). I kapitel fem och sex beskriver 

Johansson idéerna hos "de svenska maoisterna", med Jan Myrdal i spetsen, som skapade en 

form av ny-orientalism där Kina framställdes för svenska läsare som en idealistisk plats där 

nationalistiska hjältar som Mao kunde föra civilisationen framåt. 

Hübinette (2003), verksam vid Karlstads universitet, är den som i Sverige mest har forskat om 

orientalism i relation till Östasien. Han uppmärksammar att Saids bok först översattes till 

svenska år 1993 och att de flesta asienforskare, inklusive de som skrev introduktionen till Saids 

bok, ansåg att den svenska forskarkåren inte påverkades av de mest extremformerna av 

orientalism och att Sverige överlag hade hållit sig utanför de värsta uttrycken för Europas 

imperialism. Hübinette (2003) skriver att även i Sverige har forskarna försökt distansera sig 
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från den klassiska formen av orientalism, men att orientalismen fortfarande existerar som en 

form av populär orientalism som genomsyrar hela det svenska samhället (Hübinette, 2003). 

I en senare publikation från 2012, i kapitlet "Ord som sårar" i boken Den interkulturella blicken 

i pedagogik, visar Hübinette vem som betraktades som "orientaler" utifrån svensk synpunkt. 

Han påpekar att Orienten var en diffus geografisk benämning som kunde innefatta Arabien och 

Nordafrika, Turkiet och Centralasien, Indien och Sydasien, samt Kina, Japan och Korea. Även 

judar och romer kunde räknas in i kategorin "orientaler". Hübinette (2012) refererar till Lyon 

Macfie (2000) för att beskriva hur även svenskarna avbildade orientaler som sluga, listiga, 

opålitliga eller onda.  

Hübinettes slutsatser bekräftas även av Ylva Label som skriver att Sveriges akademiska miljö 

har svårt att inta en kritisk hållning till kolonialismen och postkoloniala frågor. Hon använder 

begreppet "svensk exceptionalism" för att beskriva Sveriges självbild som särskilt tolerant, 

baserad på den falska antagandet att rasismen är ett litet problem, bland annat eftersom Sverige 

inte har haft en kolonial historia (Habel, 2011; 2012). 

4.2 Postkolonialism och orientalism i utbildningskontext 

Behovet av att involvera eleverna i den postkoloniala reflektionen har funnits sedan 

postkolonialismen som rörelse började växa fram. Även Seixas (2000), en framträdande 

internationell forskare inom historiedidaktik, nämner den postmoderna metoden som önskvärd, 

för att eleverna lära sig att historieberättelser uppstår genom tolkningar av grupper med olika 

intressen. Enligt Seixas (2000) kan elevernas medvetande om att historieberättelser är 

tolkningar och ibland representationer bidra till att eleverna bättre kan engagera sig i sociala 

och politiska diskussioner i sin egen tid. 

En artikel som är särskilt intressant i vår kontext är "Postcolonialism and Globalization in 

Education" av Rizvi (2007), eftersom denna forskare riktar kritik mot den postkoloniala 

metoden inom utbildning. Enligt Rizvi har metoden blivit alltför fokuserad på statisk textanalys 

utan tillräcklig hänsyn till de globala maktskiftena och den politiska kontexten. Denna kritik är 

relevant, särskilt med tanke på frågeställningarna i denna studie som involverar Östasien - en 

region som först nyligen har börjat erkännas som ett maktcentrum av västvärlden. 

När det gäller kolonialism och postkolonial analys av historieböcker är referensverket The 

Colonial Past in History Textbooks: Historical and Social Psychological Perspectives med 

Nieuwenhuyse och Valentim som redaktörer. Antologin samlar studier från länder som har 
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utmärkt sig som kolonisatörer, från tidigare koloniserade länder och från länder som har varit 

både kolonisatörer och koloniserade. Tyvärr är varken Sverige eller svenska forskare 

representerade i boken. Inom den skandinaviska miljön är forskaren Mikander (2009) den som 

har mest framhävt och diskuterat den koloniala inställningen i didaktisk miljö i sin studie om 

de finska historieläroböckerna. 

Angående postkolonialism, Östasien och utbildning, är USA det land där frågan mest har 

diskuterats. Asia Society (Rockefeller Brother Fund 2023) har varit aktiv sedan 1956 för att 

främja relationer och studier mellan USA och Asien och har etablerat The Center for Global 

Education (CGE), där resurser och studier erbjuds till lärare som vill undervisa om Asien utifrån 

ett postkolonialt perspektiv (Asia Society 2023). Enskilda lärare dessutom jobbar även 

självständigt och utbyter kunskaper, didaktiskt material och studier om Östasien i sociala 

medier, som i The East Asia Gateway (2023), ibland även med stöd från universitet, som i 

Program for Teaching East Asia (2023). 

4.2.1 Postkolonialism och orientalism i utbildningskontext i Sverige 

Om man jämför den livliga och pågående akademiska diskussionen utomlands är diskussionen 

i Sverige inte så omfattande och mestadels inriktad mot Afrika eller Mellanöstern. Flera studier 

är på studentnivå (Fagerlund Larsson & Nilsson Rundlöf, 2019; Hederskog, 2021; Hansson & 

Simonsson, 2008; Smakolli, 2020; Bååth Bergstedt, 2010). Endast en av dem behandlar 

orientalism som frågan (Berghe, 2008), och bara en studie tar upp etnicitet i generell bemärkelse 

(Dawodi & Selim, 2022). De flesta studenter och forskare intresserar sig för Afrikabilden eller 

avbildning av personer med afrikansk ursprung (Vestman, 2000; Westerberg & Wickström, 

2013; Lönnroth, 2021).  

Det finns dessutom historiedidaktisk forskning som delvis berör mitt område då den behandlar 

frågor om interkulturella perspektiv på historia men de studerar inte specifikt orientalism. Ett 

illustrativt exempel är forskaren Nordgren (2011), som har påvisat att historieläroböcker 

fortfarande präglas av en eurocentrisk dramaturgi. I dessa böcker framställs de europeiska 

länderna som progressiva i sin strävan mot ekonomisk och teknologisk framgång samt 

demokratisering, medan de tidigare koloniserade länderna framställs som bifigurer som tjänar 

Europas historia. Gentemot dessa bifigurer är européerna först kolonisatörer och sedan 

beskyddare.  
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Ett annat exempel är studien av Johansson (2012), som undersöker undervisningen i historia i 

klassrummet och drar slutsatsen att en pluralistisk och dekonstruktivistisk historieberättelsen är 

betydelsefullt för utvecklingen av elevernas historiemedvetande. 

Samtliga studier påpekar att det fortfarande finns starka eurocentriska perspektiv i svenska 

läroböcker. Smakolli (2020) till exempel skriver att författaren av boken Alla tiders historia 

använder sig av språkval som gör att eleverna kan få en syn på historien som starkt gynnar 

europeisk exceptionellism.  

Enligt Bååth Bergstedt (2010) finns det fortfarande en tendens bland svenska 

läromedelsförfattare att dela upp världen i "Vi" och "Dem". "Vi" representerar européer som 

huvudaktörer i sin egen historia, européer som enligt den här framställningen "främst är kristna 

men också västerländska i betydelsen moderna, demokratiska och jämlika humanister", medan 

"Dem" är de andra kulturerna som porträtteras på ett mer nyanserat sätt, men enligt Hansson & 

Simonsson (2008) kan denna förändring vara problematisk eftersom de andra förvandlas från 

vilde till offer. 

Frågor om etnicitet, oftast med ett intersektionellt perspektiv (genus, klass, osv.), förekommer 

ofta i den svenska akademiska miljön. Carlson och von Brömssen (2011) är redaktörer för en 

antologi av studier om pedagogiska texter som fokuserar på frågor om etnicitet, identifiering, 

invandring i relation till afrikansk kolonialism, medan Elliard (2004) fokuserar på genus och 

etnicitet i läroböcker samt analyserar invandrarstereotyper och koloniala framställningar i sin 

studie. En antologisamling av studier av Lindemark et al. (2000) vänder på frågan om 

framställningar av ”Dem” i västerländska länder och forskar istället om Sveriges projekt att 

utbilda befolkningen i de svenska kolonierna utifrån ett postkolonialt perspektiv, det vill säga 

hur Sverige presenterade sig självt och de andra i läroböcker avsedda för kolonierna. 

Forskaren Bodil Liljefors Persson (2008) har intresserat sig för representationen av Amerikas 

indiankulturer i svenska läromedel. Detta är den enda svenska studien av en viss bredd som 

analyserar representationen av en folkgrupp utanför Afrika eller Mellanöstern utifrån ett 

postkolonialt perspektiv. Forskaren drar slutsatsen att innehållet i svenska läromedel ofta 

presenterar en föråldrad forskningsbild och att det finns likheter i källorna som används i 

texterna, vilket tyder på att det finns en sorts kanon där vissa källor alltid inkluderas. Eleverna 

får därför en bild av vissa länder som inte bara är oaktuell längre utan även mycket snäv och 

begränsad, vilket riskerar att leda till en bias. 
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Baserat på den nuvarande forskningen kan man dra slutsatsen att postkolonial forskning har 

gjort betydande framsteg både internationellt och i Sverige. Men, som Tobias Hübinette 

påpekar, finns det fortfarande stort utrymme för vidare utveckling, särskilt när det gäller 

postkoloniala studier relaterade till Östasien. Inom det historiedidaktiska fältet har det funnits 

intresse för orientalismen i samband med Mellanöstern, men det finns ingen forskare av högre 

nivå inom den didaktisk-akademiska miljön som har studerat orientalismen i relation till 

Östasien. 

Jag anser att den brist på postkoloniala studier om Östasien inom den svenska 

ämnesdidaktiken är betydande och relevant både för forskare och för historielärare. Saknaden 

av medvetandet för den här bristen har resulterat i att studenter och lärarstudenter inte har 

uppmuntrats att utforska området mer ingående. Detta är särskilt oroande för 

historielärarstudenter eftersom utan medvetandet om att Östasiens postkoloniala studier 

behöver uppmärksammas kan de själva inte främja medvetenheten om Östasiens 

framställning i framtida klassrum och därför bidra till att ändra elevernas attityder gentemot 

Östasien. 

5.  Orientalism som grundläggande teoretisk ram  

Orientalismen är den bärande teorin i den här studien. Orientalismen definieras av Said (2003, 

s.73) som ” the discipline by which the Orient was (and is) approached systematically, as a topic 

of learning, discovery, and practice. But in addition, I have been using the word to designate 

that collection of dreams, images, and vocabularies available to anyone who has tried to talk 

about what lies east of the dividing line”. Enligt Said är därför orientalismen inte bara en metod 

för att studera en grupp människor och länder som samlas under paraply-begreppet Orienten, 

utan det är också en skapande process av fysiska objekt och handlingar som sen definierar vad 

Orienten är. Orientalismen är alltså en metod lika mycket som en samling av föreställningar 

som produceras genom den metoden.  

Said (2003, ss. 31–92) skriver att det första steget i orientalismen är lärandet (learning), det vill 

säga undervisnings- och utbildningsprocessen som formar orientalistiska uppfattningar hos dem 

som studerar Orienten. Denna process är central för hela teorin. Said (2003, ss. 31–92) skriver 

att orientalismen handlar om kunskap (knowledge), det vill säga den västerländska 

föreställningen om vad vi vet om Orienten och vad vi anser vara bäst för Orienten. Inom ramen 

för det vi tror att vi vet om Orienten har det ägt rum betydande akademiskt arbete sedan mitten 

av 1800-talet som inneburit en systematisering av kunskapen i olika perioder och kategorier 
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inklusive kategorin ”Orienten”. Orienten motsvarar akademikernas idéer om vad Orienten är 

och var det ligger, och har förändrats geografiskt över tiden. Det kan inkludera områden som 

Främre Orienten, såsom Egypten och arabiska länder, men det kan också inkludera Kina, 

Indokina eller Indien. Enligt Said involverar denna kategorisering och systematisering av 

kunskap en diskussion om metakunskap, som dock alltid sker utan medverkan av de länder som 

kategoriseras. (Said 2003, ss. 31–92). 

Inom ramen för vad vi anser vara bäst för Orienten ingår den samling av föreställningar om hur 

orientaler ser ut och hur kapabla de är, eller snarare, icke-kapabla att ta hand om sig själva. 

Denna samling av föreställningar har sitt ursprung i antikens Grekland och har varit 

framgångsrik under lång tid, även om den har förändrats något över tid. Till exempel, när 

filologin blev populär under 1800-talet ansågs orientaliska språk vara mindre moderna och 

utvecklade än europeiska språk. Filologin hjälpte därför européerna att ta del av ny kunskap 

från "orientaliska" texter, men översättningarna utfördes och bedömdes av européer utifrån 

deras eurocentrerade perspektiv. Med andra ord tolkades Orientens röst genom européerna 

(Said 2003, ss. 136–148). 

Ett annat exempel är hur rasläran i början av 1900-talet förstärkte föreställningen om "Vi" och 

"De", där "De" representerade orientaler som karaktäriserades som primitiva (primitiveness), 

medan "Vi" var européer som ansågs ha uppgiften att guida de primitiva och underutvecklade. 

Said citerar till exempel den brittiske officeren T.E. Lawrence, som skriver att det är väst som 

ger betydelse åt Orienten. (Said 2003, ss. 227–230). Orienten alltså presenteras som annorlunda 

(Said 2003, s. 98), inferior, grotesk och bakåtsträvande (Said 2003, s. 118). Kina har dock en 

ytterligare särdrag, det kunde nämligen framställas även skrämmande och farligt (Said 2003, 

ss. 151–154). 

En del av Saids teori som särskilt intresserar den här studien är hur han betraktar böckernas roll 

inom orientalismen och beskrivningen av "orientaliska" länder. Said refererar främst till 

reseguider, men samma resonemang kan appliceras på vilken bok som helst, även läroböcker. 

Said skriver att textböcker har två aspekter. För det första kan det som de berättar om landet 

uppfattas som felaktigt i besökarens ögon och landet kan upplevas i sämre skick än det som 

berättas i guiden (Said 2003, ss. 93–94). I sådana fall kollapsar den idealiserade bilden som 

läsaren hade skapat genom boken när den konfronteras med verkligheten. Detta leder till en 

process hos läsaren som Said beskriver som disenchantment, en slags schizofret tillstånd där 

läsaren beklagar att landet inte lever upp till idealen och enbart ser förfall och undergång (Said 

2003, s. 100). 
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Dock kan läsarens erfarenheter även bekräfta föreställningarna i boken, vilket leder till att 

bokens trovärdighet ökar i läsarens ögon. Läsaren antar därför bokens föreställningar och 

tillämpar dess riktlinjer och rekommendationer. Boken blir därför politisk och påverkar 

verkligheten (Said 2003, ss. 93–94). Just denna aspekt av Saids teori kommer att relateras till 

resultaten från studien. 

6. Metod 

Den här studien använder en kombination av metoder. Först genomförs en innehållsanalys för 

att fastställa mängd och kontext av information om Östasien och dess invånare som finns i 

läroböckerna. Sedan genomförs en maktdiskursanalys för att analysera diskursen om Östasien 

och dess invånare. 

6.1 Läroböckerstudier  

Historieläroböckerna används allt mindre i svenska klassrum. Deras plats har ofta ersatts av 

material som läraren förbereder, populära webbplatser som SO-Rummet och elevernas egna 

sökningar på nätet. Trots detta visar litteraturen att läroböckerna fortfarande har en viktig 

paratekstuell betydelse, vilket innebär att de visar vad som anses vara värt och viktigt att lära 

sig i samhället (Ammert 2011, s. 36). År 2011 var läroböckerna elevernas och lärarnas 

huvudsakliga referens i klassrumsarbetet, trots den digitala konkurrensen, enligt Ammert (2011, 

s. 27). 

Ammert (2011, ss. 29–33) skriver att läroböckerna kan studeras ur tre perspektiv: processuellt, 

funktionellt och strukturellt. Särskilt de strukturella och funktionella analyserna är relevanta för 

denna studie. Den första analyserar kontexten runt omkring läroböckerna, såsom lagar, 

läroplaner, idéer och värderingar som påverkar läroböckerna och hur samhället präglar dem. 

Den funktionella analysen, som används i denna studie, fokuserar på innehållet och 

perspektiven i boken. Litteraturen visar att läroböckerna generellt har gått från ett nationalistiskt 

perspektiv till att sträva efter att utveckla elevernas kritiska tänkande och kompetens om andra 

världsdelar än den där boken publiceras (Ammert 2011, ss. 33–36). 

I denna studie blir det också relevant att koppla både den funktionella och den strukturella 

aspekten till innehållsanalysen, det vill säga att granska kvantitet och disposition i böckerna 

(innehållsanalys), samt att analysera om samhället har övergått helt och hållet från 

historieläroböckernas nationalistiska funktion och orientalistiska synsätt till en mer globaliserad 

och inkluderande funktion (maktdiskursanalys). Det är viktigt att framhålla, i linje med 
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Karlssons studie (2011, s. 44), att läroböckerna är kopplade till maktkonstruktioner och kan 

antingen ha en återskapande funktion (vilket innebär att de upprepar och reproducerar 

maktföreställningar) eller en omskapande funktion (vilket innebär att de kritiserar och bryter 

mot maktföreställningar). Vilken funktion läroböckerna har är mycket känsligt och relevant i 

det moderna samhället, eftersom ungdomar, enligt Karlsson (2011, s. 44), ofta saknar 

välutvecklade kritiska verktyg för att granska och stå emot maktföreställningar. Karlsson (2011, 

s. 47), i linje med Foucault och Gramsci, påpekar att den akademiska diskussionen om 

läroböckernas funktion är viktig eftersom läroböckerna fungerar som ett sätt att socialisera 

individen i samhällets pedagogik, moral och politik. Därför utgör en maktdiskursanalys av 

läroböckerna också ett sätt att utvärdera vilken pedagogik, moral och politik som återspeglas 

från samhället. 

6.2 Innehållsanalys som metod 

Denna studie inleds med en innehållsanalys av texter med fokus på den interkulturella 

dimensionen. Nordgren (2011, s.141) betonar att den interkulturella dimensionen inte bara är 

en fråga om kvantitet. Om det vore fallet skulle det framgå tydligt att utomeuropeiskt stoff får 

häpnadsvärt lite utrymme i relation till befolkningsmängd och nationernas yta.  Nordgren 

(2011, s.142) skriver att det som istället är relevant är att innehållsfördelningen i böcker följer 

en "dramaturgi" som främjar den europeiska utvecklingen snarare än att representera andra 

kulturer på ett rättvist sätt. ”Historien kan ge intrycket av att vara en skadeplats där olika 

folkgrupp och stater har sin stund i rampljuset” skriver Nordgren (2011, s.154).  

I bilaga 2, presenteras antalet sidor som ägnas åt Östasiens historia i förhållande till bokens 

totala antal sidor. Dessutom ger tabellen en översikt över vad bokförfattarna anser vara 

relevant innehåll inom Östasiens område och i vilken sekvens Östasiens historia presenteras. 

Därutöver diskuteras problematiken med en eventuell dramaturgi i läroböckerna i 

resultatkapitlet. 

6.3 Maktdiskursanalys som metod 

Denna studie använder vidare maktdiskursanalys som metod i studiens andra del. Metoden är 

lämplig för att analysera stereotyper och förutfattade tankar som en maktförvaltare, som 

exempelvis staten, bidrar till att föra vidare. Det handlar om en funktionell läroboksanalys som 

dock delvis avtäcker även den strukturella bakgrunden till läroböckerna och hur samhället 

tänker kring de framställningar som ska förvaltas och förmedlas vidare.  
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Maktdiskursanalysen i den här studien utförs genom van Dijks macroanalysis (Hjelm, 2014, s. 

137), en metod för analys av maktförhållande i samhället och mellan individerna inspirerad av 

Foucaults maktteori. Makt definieras enligt Foucault, av de personliga relationerna på 

mikronivå, det som han kallar för kraftrelationerna, och dessa relationer kan innebära 

ojämlikheter och obalans i relationen. På makronivå kan samhället utveckla strategier för att 

förvalta makten. En av sådana strategier är språket som skapande av en diskurs som legitimerar 

och berättigar maktrelationerna (Lynch 2011, s. 13–26).  

Diskursanalysen definieras därför som studien om hur man skapar saker med ord och i 

synnerhet hur identitet och sociala konstruktioner kommer till genom ord. Diskursanalys 

kombinerar således lingvistik och sociologi och framhäver den sociala kontexten där språket 

används (Hjelm, 2014, s. 134).  

Van Dijk, som det refereras till i Hjelm (2014, s. 137), har utvecklat en process i tre steg, kallad 

macrorules, som används för att ta bort allt som inte är relevant för den specifika 

diskursanalysen från texten, och för att sedan skapa tankekategorier. Varje tankekategori 

utvecklas sedan med markörer för den kategori som till slut söks i texten.   

Den tre-stegs-processen kan sammanfattas på följande sätt: Först ska man identifiera allt som 

inte har relevans i diskursen om Östasiens historia (deletion). Sedan isoleras grupper av 

propositioner i diskursen (generalisation), och till slut skapas tre kategorier (construction) som 

motsvarar de tre pelare i diskursanalysen (social identities, social relationships och systems of 

knowledge and belief). 

De finns alltså tre pelare i teorin av diskursanalys: social identities or subject position -hur de 

som har makten beskriver sig själva, -social relationship -hur de som har makten beskriver de 

andra och deras egen relation med de andra-, samt system of knowledge and belief  -hur de som 

har makten beskriver deras egen maktsystem och deras roll i samhället och i världen.  

Jag har omarbetat dessa tre pelare och anpassat dem till analysen av diskursen om Östasiens 

historia i svenska historieläroböcker. Varsin av dessa pelare har blivit en kategori enligt van 

Dijk analyssteg tre, construction.  Varje kategori blev sedan indelad i underkategorier som 

motsvarar texternas kärnpropositioner (thematic macrostructures). Kategorierna är 

organiserade i tabeller som visas nedan. Tabellerna här i metoden är således en stöd för att 

underlätta analysen. Bilagorna i slutet av studien innehåller tabeller med textavsnitt som 

motsvarar varje kategori och underkategori. 
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Kategorierna är följande 

1. Sveriges och västvärldens beskrivning av sig själva i mötet med Östasien och dess 

invånare. 

2. Sveriges och västvärldens beskrivning om Östasien och dess invånare. 

3. Synen om Östasien som system i de internationella relationerna. Denna kategori 

motsvarar vilket system av idéer som makthavarna anser vara nödvändigt och till och 

med obligatoriskt att relatera till och förmedla även i skolan genom läroböckerna. 

6.4 Tillämpning av maktdiskursanalys 

Maktdiskursanalysen har genomförts i två steg. I steg ett har en analys gjorts om hur mycket 

och vad som skrivs om dessa länder i läroböckerna. I steg två har en analys gjorts i förhållande 

till kategorierna enligt tabellerna nedan. I tabellerna används termerna "positiva" och "negativa" 

för att klassificera framställningar av Östasien och förhållandet mellan européerna och 

Östasien. Dessa termer beskriver positiva eller negativa egenskaper utifrån perspektivet av den 

rådande normen i det svenska samhället. 

Tabell 1 Frågor om Sveriges och västvärldens beskrivning av sig själva i mötet med Östasiens historia 

Frågan Underkategori (thematic macrostructures)  

Vad kännetecknar 

européerna och deras 

verksamhet i Östasien under 

historia? 

Positiva: Jämlik handels- och kulturutbyte. 

Nya handelsvägar, bra hantering av förhållande med lokala befolkningen. 

Negativa: Kolonialverksamhet. Européer som ”upptäckare” av länder redan 

ockuperade av andra befolkningar, européernas överlägsenhet, strävan mot 

politisk eller ekonomisk kontroll över andra länder, paternalism. 

 

Tabell 2 Frågor om Sveriges och västvärldens beskrivning av Östasien 

Frågan Underkategori (thematic macrostructures)  

Vilka företeelser om Asien 

tas upp i läroboken? 

Positiva: Progress, kulturutveckling, vetenskap, uppfinningar, politisk 

självständighet och politisk utveckling. 

Negativa: Missförhållande, bakåtsträvan, diktaturer, despotism, fattigdom, 

underutveckling, vidskeplighet, interna konflikter och kaos. 

Vad kännetecknar asiater? Positiva: Rika, utvecklade, väldiga mystiska. 

Negativa: Offer, passiva, politisk och demokratisk ostabila, icke trovärdiga, 

vidskepliga, indoktrinerade, underutvecklade, i behov av ledning, despotiska, 

rebelliska, våldsamma, splittrade, långt bort. 
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Tabell 3 Frågor om relevans och påverkan av Östasien på internationell plan 

Frågan Underkategori (thematic macrostructures) 

Vilka ÖA:s processer, 

händelser eller förändringar 

är relevanta på 

internationellt plan? 

Positiva: Positiv påverkan på/från världen eller progress, uppfinningar, stabilitet i 

internationell politik. 

 

Negativa: Negativ påverkan på/från världen eller utanförskap från världssamfundet 

 

6.5 Material  

Listan i tabell 4 innehåller de bibliografiska referenserna av de böcker som har blivit 

analyserade i studien. Hela listan finns också att läsas i litteraturlistan i paragrafen ”Analyserade 

böcker”.  Alla utvalda böcker är publicerade efter år 2000. I dagsläget är det sällsynt att hitta 

gymnasieskolor som använder fortfarande böcker daterade innan år 2000. Dock har de flesta 

skolorna svårigheter att köpa nya bokbestånd för varje år (Blavier, 2020). Det innebär att böcker 

publicerade från 2000:s början kan fortfarande vara i bruk i svenska skolor. 

Böckerna valdes alltså utifrån en kronologisk princip, alla böcker är publicerade efter år 2000. 

Listan har inte ambitionen att täcka hela utbudet av historieböckerna för gymnasiet men, under 

urvalsprocessen, var det relevant att inkludera de serier som mest används i skolorna. I 

dagsläget finns det inga studier, marknadsundersökningar eller statliga undersökningar som 

analyserar vilka böcker och vilka förlag är mer etablerade på skolmarknaden, och inte heller 

hur ofta och med vilka riktlinjer skolorna förnyar sitt bokbestånd.  

Problemet med inköpet av nya böcker och de mer etablerade förlag tas också upp i en 

avhandling av Gidhagen (2006) som påpekar att nya bokförlag har svårigheter att komma in i 

bokmarknaden för att de inte känner tillräckligt bra mekanismerna bakom inköpsprocesserna i 

skolorna och därför ledningar och lärare tenderar att välja samma förlag under väldigt långa 

tidsperioder. Nya bokförlag tenderar därför att lämna skolmarknaden. Branschorganisationen 

Läromedelsföretagen (2023) rapporterar på sin hemsidan sammanlagd försäljningsstatistik av 

medlemmarnas produkter men de anger inte vilka förlag är mer succéfulla än andra och därmed 

vilka böcker är vanligare i skolorna än andra. Man får dock misstänka att det stora urvalet av 

serier och produkter som bokförlag Gleerups (2023) erbjuder motsvarar till en lika stor 

efterfrågan och etablering på skolmarknad och därför att Gleerups böcker blir väldigt populära 

i skolorna. Därför blev det relevant att inkludera Gleerups serier i studien.  
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Tabell 4 Boklista 

Titel År Författare/författarna Förlag Kod i studien 

Alla tiders historia, 

Maxi 

2007 (andra 

upplagan) 

Almgren H, Bergström B. & 

Löwgren A 

Gleerups ATHM07 

Samband Historia Första upplaga 2009 

(tryckt 2013) 

Ericsson N. & Hansson M. Sanoma Utbildning SH13 

Perspektiv på historien- 

50 p 

2011, första upplaga, 

fjärde tryckning 

Nyström H., Nyström L., & 

Nyström Ö. 

Gleerups PPH11 

Perspektiv på historien 

1b 

2011, andra upplaga, 

första tryckning 

Nyström H., Nyström L., 

Hallberg E. & Nyström Ö 

Gleerups PPHB11 

Perspektiv på historien 

Historiebruk och 

historievetenskap 

2012, första 

upplagan, fjärde 

tryckning 

Nyström H., Nyström L & 

Nyström Ö. 

Gleerups PPHHH12 

Kultur och idéhistoria 2014 Nord E. Liber KIH14 

Alla tiders historia 1b 2016 Almgren H, Bergström B. & 

Löwgren A. 

Gleerups ATH1B16 

Möt historien 1b 2016 Larsson O. Gleerups MH1B16 

Perspektiv på historien 

Plus 

2017, andra upplaga, 

första tryckning 

Nyström H., Nyström L & 

Nyström Ö. 

Gleerups PPHPL17 

 

Arbetsmetod för att samla text från böckerna har skett på följande sätt. Först har böckerna 

klassificerats kronologiskt. Varje bok har översiktligt granskats för att fastställa vilka sidor som 

nämner ett land från Östasien eller Asien. Efter det genomfördes en mer ingående läsning av de 

sidor som innehöll intressant information. Titeln på avsnittet eller hänvisningen till 

Östasien/Asien samlades till slut i tabellen för innehållsanalysen (Bilaga 2). Det tredje steget i 

arbetet har varit maktdiskursanalysen. Sammanfattningsvis har inte allt innehåll i böckerna 

blivit närläst, utan endast de delar som ansågs vara relevanta. 

Bildmaterialet i böckerna är inte relevant för denna studie, som istället fokuserar på språket och 

texterna. Dessutom kräver bildanalys metodologiska tillvägagång som inte är aktuella i den här 

studien. Dock har bilderna som har anknytning till Östasien räknats in i tabellen av 

innehållsanalysen för att noggrannare utvärdera procenttal av sidor där Östasien visas på något 

sätt. Det kan då handla om världskartor där Östasien markeras specifik för att illustrera en 

historisk företeelse, en bild som illustrerar livet i Östasien, en bild som illustrerar en viss 

historisk händelse osv.  

Samtliga böcker är avsedda till gymnasiet. Gleerups är representerad med serierna Alla tiders 

historia och Perspektiv på historien. Tre författare har i huvudsak jobbat på hela serien av 

Perspektiv på historien och de är Hans Nyström, Lars Nyström och Örjan Nyström. Det finns 

inte många tillgängliga informationer om Hans Nyström. Örjan Nyström har en bakgrund som 
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ekonomhistoriker vid Göteborgs universitet, har varit politiskt engagerad på vänsterfronten och 

därefter blivit författare. Lars Nyström är, utöver författare, även forskare på Göteborg 

Universitet (Göteborg Universitet 2023). 

Serien Alla tiders historia har skrivits av Hans Almgren, Börje Bergström och Arne Löwgren. 

Hans Almgren är fil.lic. och, sedan 1976, lärare i historia och samhällskunskap vid 

Vasagymnasiet i Arboga. Om Börje Bergström och Arne Löwgren finns inte offentliga 

informationer att läsas. Den tredje serien som publiceras av Gleerup är Möt Historia av Olle 

Larsson, fil. dr. i historia och lärare vid Katedralskolan i Växjö. Det som är intressant är att, 

mellan författarna av de två populäraste och mest långlivade serierna av svenska historieböcker, 

bara Lars Nyström är också en aktiv akademisk forskare.  

6.6 Metodologiska problem  

Metodologiska problem kan uppstå när man analyserar läroböcker som representation av den 

faktiska undervisningen i klassrummet. Dock, trots att digitaliseringen har minskat 

användningen av fysiska böcker i undervisning, är läroböcker fortfarande det vanligaste 

hjälpmedlet i klassrummet, enligt Skolverket (2023) och elevernas och lärarnas huvudreferens 

i klassrumsarbetet, enligt Ammert (2011).  

Ett metodologiskt problem är, som sagt, bristen på mångfald bland historieläroböckernas förlag. 

Utbudet är begränsat till få förlag som uppdaterar samma serier med ungefär samma förlag och 

författare. Även om uppdaterade böcker eller böcker från andra förlag finns tillgängliga på 

marknaden, köps de sällan. Det gör att det blir svårt för forskarna att bedöma hur mycket urvalet 

som finns är representativ av historieläroböckerna generellt.  

Ett problem till är att min egen bias kan påverka val och placering av meningar som ska 

analyseras i maktdiskursanalys. Exempelvis kan "Den mäktiga Kina" tolkas positivt, neutralt 

eller negativt beroende på bias. Att strikt tolka det negativt bekräftar en redan negativ diskurs 

om Östasien. I studien har jag analyserat kontexten där meningar och begrepp befann sig i 

texten för att placera dem i rätt kategori och bryta bias. 

Slutligen kan det uppstå problem med överlappning av kategorierna i maktdiskursanalysen, 

där uttryck och meningar som exempelvis rör mötet mellan européer och östasiater kan 

överlappa med meningar i kategorin ”Östasiens roll i internationell kontext”. Hur vi 

framställer östasiater i mötet med européer och västerlänningar kan därför påverka hur vi 
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beskriver östasiaternas reaktioner på omvärlden. Jag har noga försökt att hålla isär 

kategorierna genom att placera varje mening och uttryck enbart i en av dem. 

6.7 Begreppsförklaring 

Östasien FN inkluderar följande länderna i Östasien: Kina med Hongkong och Macao, Nord- 

och Sydkorea och Japan (UNSD 2023). I den här studien har inkluderats några länder som 

egentligen inte ingår i Östasien: Vietnam, Kambodja och Indien. Vietnam och Kambodja 

tillhör, enligt FN till Sydöstasien och India till Sydasien. Anledningen till att de har 

inkluderats i studien är att dessa länder alltid behandlas i avsnitt om "Asien" i 

historieläroböcker, i motsats till Mellanöstern som behandlas i avsnitt om Främre Asien. 

Alltså Östasien blir i historieläroböckerna motsatsen till Främre Asien. Dessutom Said (2003) 

beskriver hur orientalismen är mestadels en mental föreställning och, som sådan, håller inte 

fasta geografiska indelningar. Detta medför att länderna som definieras som ”Orienten” kan, i 

svenska historieläroböckerna, vara Östasien enligt FN:s indelning men kan också innefatta 

Västasien eller Sydöstasien och benämnas generellt som Asien.  

Neokolonialism/ Nykolonialism Enligt encyklopedin Britannica är neokolonialismen den 

kontroll som välutvecklade länder använder på mindre utvecklade länder och detta sker genom 

indirekta metoder, exempelvis genom att korporationer och internationella organisationer 

fortsätter i den mindre utvecklade landet de institutionerna och verksamheterna som fanns under 

den kolonialistiska tiden. Neokolonialism som begrepp tillämpas i början på europeiska länder 

och deras förhållande med före detta kolonier och senare även på USA:s monetariska och 

ekonomiska påverkan på vissa underutvecklade länder (Halperin 2023). 
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7. Resultat  

7.1 Innehållsanalys 

Den här första delen av resultat är en kvantitativ innehållsanalys för att svara till första frågan i 

syftet, alltså hur mycket och i vilka sammanhang representeras Östasien och dess invånare i de 

svenska historieläroböckerna. Tabellen i bilagan 2 visar vilka fakta om Östasien beskrivs i 

böckerna, i vilken kvantitet och sammanhang. Resultatet bekräftar Nordgrens studie (2011) som 

visade att utomeuropeiska länder är underrepresenterade kvantitativt. I den studerade 

historieläroboken, Perspektiv på historien (Gleerups), representerar sidorna som handlar om 

Östasien 7,5% av de totala sidorna och det handlar av den högra procentsats av alla 

historieläroböckerna. I de övriga texterna utgör Asien cirka 5% av sidorna. 

Östasiens närvaro i rampljuset är därför kortvarig och fragmenterad, och historien om 

östasiatiska länder framställs som något som uppstår från intet och inte följs upp av andra 

händelser när de har spelat sin roll i den europeiska historien. 

Ett exempel på detta är Japan, som förkommer först som stängt och fientligt till västerlänningar, 

sen i rollen som "skurken" under andra världskriget och senare som offer för atombomben. 

Japans viktiga perioder som Edo-perioden, som har relevans i det asiatiska sammanhanget och 

även representeras i mycket populär litteratur, finns inte med i böckerna. På samma sätt 

representeras Korea (Nord och Syd) av Koreakrigen men landets historia tas inte upp innan 

dess. Japan, Taiwan och Sydkorea nämns i några böcker i relation till de länderna som hade en 

ekonomisk försprång under 80-talet, så kallade ”de asiatiska tigrarna”. Särskilt Japan 

återkommer ofta med benämningen ”Det japanska undret”.  

En reflektion kan göras apropå vilka länder anses mer representerade i historieböckerna. I 

samtliga böcker är det Kina som är mest framträdande i berättelsen, följt av Japan. Kina 

inräknas alltid mellan de högkulturerna och ges sedan utrymme för en detaljerad redogörelse 

om Maotiden och den efterföljande katastrofala utvecklingen. Kina representeras alltid i 

böckernas sista kapitel när klimatfrågan och världens nya utmaningar tas upp. Kina 

representeras i relation till hur européer upplevde landet, vad landet hade att erbjuda européerna 

och eventuella problem med koloniseringen. Bara en bok, Möt historien 1b, (Gleerups) 

presenterar en lista av de kinesiska dynastierna i parallell tidslinje med Europas.  

I kapitlet om Asien nämns också Vietnam och Kambodja i samband med Kalla Kriget, men 

deras historia fram till perioden efter andra världskriget anges inte. Mellan de länder som nämns 
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med en eller få meningar finns de så kallade Tigerekonomierna: Taiwan, Sydkorea och 

Hongkong. 

Samband Historia (Sanoma Utbildning) är den bok som har mest variationer i tema Östasien 

och Asien generellt med rutor om exempelvis kulturrevolutionen, Mahatma Gandhi och 

Himmelska Fridens torg.  

Kultur och idéhistoria (Liber) ägnar inte en enda paragraf till Asiens bidrag till kultur och 

idéhistoria. Japan representeras av manga-konstgenre och Asien generellt representeras av en 

enda mening på s.367 där det nämns ”österländsk mystik”.  

En sista reflektion gäller antal del av texten som upprepas från en bok till en annan i samma 

serie. Oftast har kapitel om Asien samma titel i bok efter bok och det motsvarar till ett och 

samma innehåll, utöver enstaka tillägg som dock inte förändrar narrativet. Ett exempel på detta 

är kapitlen ”Britterna i Indien”, ”Det väldiga Kina”, ”Det japanska undret”, ”Den första 

atombomben”, ”Indiens kamp för självständighet”, ”Den kinesiska revolutionen och 

Vietnamkrigen” som återkommer med samma text i alla böcker av serien Perspektiv på 

historien. 

Sammanfattningsvis har innehållsanalysen visat med tydlighet att det förekommer en tydlig 

dramaturgi som framställer Östasiens historia som funktionell till europeisk och västerländsk 

historia. 

7.2 Kvalitativ analys, maktdiskursanalysen  

Detta kapitel bygger på resultaten av maktdiskursanalysen, som sammanställs i tabellerna i 

bilagorna 3, 4 och 5. För att underlätta läsningen hänvisas varje bok till en kod både i tabellen 

och i resultatdelen. I kapitlet om materialet finns tabell 4 som visar den motsvarande koden för 

varje bok. Koden inkluderar även publiceringsdatum och sidnummer där texten kommer ifrån 

i boken.  

Exempel på kod:  ATHM07.341 

Förklaring: Alla Tiders historia 2007 sida 341.  

En av de primära slutsatserna som kan dras utifrån resultaten är att språket i böckerna utvecklas 

i linje med samhällets strävan att göra historieberättelsen mer inkluderande, objektiv och 

vetenskaplig, samtidigt som det blir mindre värderingsbetonat. Denna utveckling mot en mer 

inkluderande historieberättelse finns i alla böcker och serier, även om vissa serier är mindre 
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uppmärksamma på förändringen som pågår i samhället och i skolsystemet. Bokserierna Alla 

tiders historia (Maxi och B) använder till exempel ett språkval som kan kopplas till kolonialism 

och neokolonialism i större utsträckning än andra serier. Hela serien Perspektiv på historien är 

generellt mer uppmärksam, och Möt Historien 1B är den bok som mest undviker koloniala och 

postkoloniala framställningar. 

Några mönster är tydliga i alla böcker. Östasiens utveckling framställs på följande sätt: en ärorik 

förflutna under antiken - framför allt vad gäller Kina - följt av mötet med tekniskt 

överutvecklade européer och slutligen den moderna tiden där Östasiens länder blir först offer 

för kolonialismen och sedan för kaos, fattigdom och diktaturer. Undantag är Japan och 

tigerekonomierna som efter andra världskriget jämställs med västerländska länder. Kina 

framställs som det land som skulle kunna ha industrialiserats innan européerna, men vars 

sociala restriktioner har förhindrat utvecklingen. Det kan sammanfattas med meningen: 

Ett kort svar på rubrikfrågan (Varför Europa och inte Kina?) utifrån Landes resonemang skulle kunna 

lyda: i Europa försökte man. I Kina försökte man inte. (ATH1B16.234). 

Detta är en möjligt tolkning av Kinas sociala och tekniska utveckling men inte det enda. 

Tolkningen problematiseras likväl aldrig och alternativa tolkningar presenteras inte.  

I samtliga böcker framställs allt som är kopplat till västerländsk marknadsekonomi och 

demokratiska strukturer av västerländsk modell som positivt, och därmed innefattas de länder 

som följer denna utvecklingsmodell i den lyckliga berättelsen.  

7.2.1 Sveriges och västvärldens beskrivning av sig själva i mötet med Östasiens 

historia 

Analysen i bilaga 3 visar att framställningen av européer och västerlänningar i mötet med 

Östasien har genomgått en viss utveckling i historieläroböckerna över tid. I böckerna som 

publicerades före 2010 framställs européerna som uppfinningsrika upptäckare som seglar ut i 

världen. De länder européerna möter framställs som underutvecklade både teknologiskt och 

moraliskt, och kolonialismen framställs som en faktor bidrar till deras utveckling. 

Kinas framställning är den som mest och tydligast visar denna utveckling. Mötet mellan 

européerna och Kina beskrivs i böckerna som publicerades innan 2010 på ett värdeladdat och 

mycket negativt sätt, framför allt i Alla tiders historia. Kineserna beskrivs som arroganta och 

Kina beskrivs som ett slutet och till och med fientligt land för européerna utan tillräckliga 

förklaringar om kinesernas tolkning av mötet med européerna. I boken Alla tiders historia 

används en enda västerländsk forskare referens för att beskriva Kinas inställning mot 
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européerna. I boken Samband historia är dessutom framställningen fokuserat helt på 

européernas ekonomiska intresse.  

Kina (var ett) relativ slutet land…det enda som intresserade kineserna var silver (ATHM07.210). 

David S Landes framhåller att asiater var i många avseende långt före européerna, men de var också 

arroganta och inte en dugg nyfikna på vad andra länder kunde erbjuda (ATHM07.248). 

Handeln och inte erövring präglade därmed européernas kontakter med Asien (SH09.159). 

Efter år 2010 utvecklas beskrivningen. Kolonialism och neokolonialism beskrivs i böckerna i 

negativ bemärkelse som hänsynslöst, kontrollerande, grym. Dock bara i Perspektiv på historien 

understryks tydligt och klart de bakomliggande problem med ”upptäckarnas narrativ” och 

därför introduceras kapitlen om upptäckarresorna med följande ord: 

 Nästan alla delar av jorden var ju redan befolkade med människor som varken behövde upptäcka sig 

själva eller den plats där de bodde. Talet om ”upptäckter” visar att vi betraktar historien ur europeisk 

synvinkel (PPH11B.112). 

Berättelsen om ett starkt och mer utvecklat Europa som behöver Kinas rikedomar och som 

erövrar Kina tack vore sin tekniska utveckling förekommer fortfarande. 

Det var rikedomarna här (Kina) som först lockat ut européerna på världshaven (PPH11.56).  

I takt med att de globala kontakterna ökade så växte också de europeiska makternas styrka…  

Västeuropa som det ”världens nav” där rikedomar, kunskaper och handelskontakter samlades (PPH11.57) 

Portugiserna hade bättre fartyg, bättre beväpning i form av kanonbatterier med stor eldkraft och mer tränade soldater/ 

kunde skrämma de lokala furstarna till eftergifter (PPH11B.112). 

Det som däremot är nytt i narrativet är att man erkänner Kinas positiva bidrag till det asiatiska 

området: 

 Längst bort i öster kom araberna också i direkt kontakt med Kina som under Tangdynastin/ politiskt rådde fred och 

stabilitet runt det väldiga riket: man brukar tala om ”den kinesiska freden” (PPH11B.72). 

Från år 2016 blir beskrivningen av Kina och deras relation till européerna ännu mer nyanserad. 

Nu framställs Kina som i kontinuerlig kontakt med européerna, men under kinesiska villkor. 

Européerna beskrivs som i behov av mötet med Kina, vilket innebär att mötet med Kina måste 

ske enligt Kinas villkor. Alltså landet är inte ”slutet” längre, det är ”reglerat”.  

Under 1700-talet och 1800-talet ökade efterfrågan av kinesiska varor som te och porslin i Europa 

(MH1B16.232). I samband med att intresset för kinesiska varor ökade i Europa blev européerna alltmer 

angelägna om att skapa handelskontakter med Kina (MH1B16.279. 

Det kinesiska kejsardömet hade haft handelsförbindelser med Europa sedan antiken/denna fascination 

för allt kinesisk kallades kineseri. Ett problem för européerna var att handeln sedan Mingdynastin 

(1368-1644) var hårt reglerad (MH1B16.232). 
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Bara i boken Perspektiv på historien nämns Kinas nuvarande statsskicket som ansvarig för den 

positiva ekonomiska utvecklingen i modern tid medan i de andra böckerna beskrivs Kinas 

statsskick i mestadels negativa ordval: 

Den kommunistiska diktaturen enade Kina och gjorde landet till en stormakt (PPHPL17.510)  

Istället satsade Deng på politisk stabilitet och ekonomisk tillväxt. Här startade den utveckling som 

under de följande decennierna gjorde Kina till en ekonomisk och politisk supermakt (PPHPL17.512) 

Handel är det som framställs som centralt i mötet med Östasien. Allt som stödjer eller hjälper 

handeln, och särskilt europeisk handel, från medeltiden fram till modern tid, beskrivs med 

positiva kännetecken, medan allt som hindrar handeln med västerlänningar har negativa 

kännetecken: 

(Kina) möjliggjorde reformer som öppnade upp den kommunistiska ekonomin (PPH11B.437). 

Kina öppnades upp för kapitalism och marknadsekonomi möjliggjorde reformer som öppnade upp den 

kommunistiska ekonomin (PPH11B.438). 

Sedan 1978 har landet (Kina) etablerat ekonomiska kontakter med omvärlden vilket ökar inflödet av 

utländskt kapital (MH1B16.285).  

Men år 1853 lade sig en amerikansk krigsflotta för ankar utanför Japans kust och hotade att 

bombardera huvudstaden om inte Japan öppnade sina hamnar för utländska fartig och slöt 

handelsfördrag med USA (PPHPL17.330). 

Européerna framställs som medvetna i olika grad om Östasiens specifika sociala och kulturella 

förhållanden. De anpassar sig till situationen, om än motvilligt och inverkar på Östasiens 

tekniska och moraliska utveckling när det ges möjlighet. Ofta bistår européerna de lokala 

makthavarna när dessa vill bli av oönskade utmanare. Européerna försöker också reformera de 

östasiatiska länderna i riktning mot vad som gynnar västerländska länder. Demokratin i 

Östasien främjas och det som är relevant är att demokrati kallas i böckerna ofta för 

"västerländsk demokrati", alltså ett system vars tolkning förvaltas av västerlänningar: 

Först under 1800-talet förmedlade protestantiska missionärer Galileis och Newtons upptäckter till 

Kina (ATHM07.247). 

Brittiska lagar tillämpades och utmanande indiska sedvänjor som änkebränning och barnoffer försökte 

man göra slut på (ATHM07.341). 

För att slå ner upproren tvingades (den kinesiska) kejsaren ta hjälp av europeiska trupper (PPH11.114). 

USA krävde demilitarisering och demokrati. En ny grundlag antogs (1986) där västerländsk demokrati 

infördes…för första gången fick de japanska kvinnorna rösträtt (ATH1B16.354). 
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Bara en bok, Alla tiders historia 1b, problematiserar vad modernisering och demokratisering 

på västerländska villkor har inneburit för lokalbefolkningen och tar upp fallet av Japan och 

denna landets USA-påtvingade demokratiseringsprocessen: 

Tusentals sattes i fängelse och hundratusentals officerare, politiker och tjänstemän förlorade sina 

befattningar. Många amerikaner ville också ställa kejsaren inför rätta som krigsförbrytare, men Mc 

Arthur lät honom regera vidare (ATH1B16.354). 

Ett känsligt moment i européernas möte med Östasien är händelserna efter andra världskriget 

och innefattar perioden från kalla kriget fram till 90-talet. Avkoloniseringsprocessen och den 

militära påverkan från Europa och/eller USA beskrivs med ett språk som förminskar 

omfattningen av västerlänningarnas påverkansarbete. Ett exempel är följande där ockupationen 

av Indokina definieras som kamp. Dessutom nämner författaren att USA stödjer Frankrike, men 

avstår från att förklara att det är Frankrike som är den kolonialmakt som avser att genomföra 

ockupationen. 

USA betraktade kampen om Indokina som en del av kalla kriget och understödde Frankrike 

(ATHM07.467).  

I nyare böcker är frågan om Vietnamkriget mer nyanserad, ordet kolonialväldet används och 

författarna påpekar USA:s diskutabla ställningstagande för en korrumperad regim.  

År 1946 återvände fransmännen till Vietnam för att försöka återuppta sitt kolonialväldet… USA hade 

inledningsvis ställt sig kritiskt till Frankrikes försök att skaffa sig kontroll över Indokina (MH1B16. 

210).     

Den sydvietnamesiska regeringen var odemokratisk och korrumperad med stöddes av USA för att det 

var antikommunistisk (MH1B16.210). 

Även Koreakriget är objekt av framställningar där Korea befrias från Japanerna men det 

”ockuperas” inte av USA och Sovjet utan det besitts.   

Korea hade i slutet av världskriget befriats från Japanerna av amerikanska och sovjetiska trupper, som 

besatte var sin del av landet (PPH11.228) 

Dock i 2016:s version av Alla tiders historia har författaren valt att anamma en annan 

utgångspunkt och ett annat språkval och därför blir det tydligare att Korea har fått utstå olika 

ockupationer:  

(Korea) hade varit ockuperat av Japan…men för att Japan skulle kapitulera beslutades att de 

amerikanska och sovjetiska armé skulle dela upp landet/ norra delen av halvön ockuperades av 

sovjetiska trupper och den södra av amerikanska trupper. Efter ett tag upprörde ockupationen 

(ATH1B16.298). 
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Resultaten av tabellen i bilaga 3 kan sammanfattas på följande sätt. Före 2010 beskrevs 

européerna som vinnarna i historieberättelsen gentemot ett underutvecklat Östasien som 

behövde ledas mot demokrati. Efter 2010 har beskrivningen blivit mer nyanserad och 

kolonialismen ifrågasätts i högre grad. Trots det fortsätter avbildningen av européerna som 

ledande länder inom demokratisk utveckling, ekonomi och teknologi att förekomma. Särskilt 

kritiskt är narrativet efter andra världskriget, där västerländsk ledning i det östasiatiska området 

ibland måste kritiseras, samtidigt som framställningen av västerlänningar som förkämpar för 

demokrati och framsteg bevaras. 

7.2.2 Sveriges och västvärldens beskrivning av Östasien. 

Tabellen i bilaga 4 visar framställningen av Östasien och östasiater i de analyserade 

historieböckerna. Även i detta fall är tidsperspektivet relevant, då vissa framställningar 

utvecklas mot en mer nyanserad och inkluderande approach över tid. Ett exempel är hur 

framställningen av det kinesiska samhället strax innan mötet med européerna förändras från 

boken Alla tiders historia år 2007 till boken Möt historien 1B år 2016. I första boken framställs 

Kina som ett land med en allsmäktige ledare och indoktrinerade ämbetsmän. Konfucianismen 

framställs som maktens verktyg. I andra boken betonas istället de kulturella särdragen av det 

kinesiska samhället och konfucianismen framställs som en livsåskådning: 

Himmels son… var maktfullkomlig på ett sätt som var omöjligt i Europa/ folk hålls ner i okunnighet/ 

ämbetsmannakåren var indoktrinerad av konfucianismens idéer (ATHM07.248). 

Jämför med  

De som höll Kina samman trots olika språk och kulturer varden kinesiska skriften, en gemensam 

föreställningsvärld med förfädersdyrkan samt gemensamma moraliska principer, konfucianismen, som 

bland annat betonade vårdnaden mot föräldrar och överordnade (MH1B16.279). 

I samtliga böcker har Kinas och Östasiens positiva särdrag relegerats framförallt till det 

förflutna, som i följande exempel: 

Kina var först med många tekniska och kulturella framsteg och ofta blev nyheterna med tiden värdefulla 

gåvor till mänskligheten (ATHM07.245).  

I Asien mötte européerna stater och kulturer som kunde mäta sig med deras egna i makt och rikedom 

(PPH11.56). 

 Väldiga Kina/ störst och mäktigast av alla de asiatiska väldena hade Kina varit (PPH11.114). 

Kina efter Mao beskrivs på ett nyanserat sätt bara i boken Samband Historia där författaren 

antyder att även Kinas kommunistiska partiet inte alltid är en kompakt enhet utan en 
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organisation inom vilken kan eventuellt förekomma politisk dialektik som till slut kan föra 

landets utveckling vidare:  

Den radikala vänstern leddes av ”De fyras gäng” där bland annat Maos änka ingick. Gruppen fördes 

inför rätta och dömdes till långvariga fängelsestraff. 1979 hade den moderata linjen under bland andra 

Deng Xiaoping segrat (SH09.487). 

Även när författarna vill visa en positiv beskrivning av Östasien, används fortfarande stereotypa 

begrepp och beskrivningar som väldig, märklig och mystisk, som förstärker stereotypa 

framställningar av länderna. Den viktiga indiska ledaren Gandhi beskrivs som en märklig 

händelse (PPH11.249), Kina beskrivs som det väldiga (PPH11B.437) och landet präglas av 

”österländsk mystik” (KIH14.367).  

Författarna tenderar att beskriva Östasien som en geografiskt obestämd plats som de känner ett 

behov av att placera "bortom", som i meningen "bortanför Kina låg Japan" (PPH11.115). Ibland 

känner författarna också behovet av att precisera ländernas geografiska relationer, som i 

meningen "Nordöst om Indien ligger det väldiga Kina" (PPH11.250). Med tanke på det stora 

geografiska området och befolkningsmängden är det osannolikt att eleverna i gymnasieåldern 

skulle vara omedvetna om Kinas existens på kartan. Därtill känner författarna inte samma behov 

att poängtera USA:s eller Frankrikes position på en karta. 

Östasien och östasiater saknar dock inte negativa särdrag. Deras historia efter européernas 

kolonisation kännetecknas av missförhållande, bakåtsträvan, diktaturer, despotism, fattigdom, 

underutveckling, vidskeplighet, interna konflikter och kaos, som visas i tabellen i bilaga 4 ”vad 

kännetecknar asiater?”.  

Detta gäller Kina framförallt, där interna konflikter, motsättningar och kontraster avbildas gång 

på gång men där man sällan beskrivs den positiva utvecklingen i livslängd, genomsnitt 

livsförhållande eller utbildningsnivå. Kina avbildas dessutom som i hand av enstaka despotiska 

ledare och ovilligt att förändra sig i demokratiskt riktning enligt västerländsk modell: 

(efter Himmelska Fridens torgs händelse) de kinesiska ledarna hade klart visat att de inte tillät någon 

demokratisk utveckling i Kina (ATHM07.495). 

Kina är idag ett land med enorma kontraster/ de stora skillnader mellan fattiga och rika riskerar att leda 

till allvarliga sociala konflikter (PPH11.301). 

Kina har alltså på senare år börjat tillämpa en allt friare marknadsekonomi inom flera område. Den 

ekonomiska tillväxten är nu mycket stark och många anser att Kina är på väg att bli en av världens 

ekonomiska stormakter. Samtidigt som ekonomin fått leva ett mer fritt liv har kommunistpartiet inte 

släppt greppet om övriga samhällsfunktioner. (SH13.487) 
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Landet är fortfarande en partidiktatur där ingen kritik av kommunistpartiet är tillåten. Det finns för 

närvarande inte mycket som tyder på att kommunistpartiet ska lossa sitt grepp om det kinesiska 

samhället (MH1B16.286). ) 

I allt väsentligt innebar reformerna att Kina öppnades upp för kapitalismen och marknadsekonomi men 

under fortsatt kommunistisk diktatur/ så länge den ekonomiska tillväxten kan tillfredsställa 

medelklassens behov av nya konsumtionsvaror och fattiga från landsbygden får jobb i städerna, verkar 

den kommunistiska diktaturen behålla greppet. (PPHPL17.574) 

Framställningen av Kina despotiska och oföränderliga ledning är en berättigad tolkning om 

landets historia, kanske det mest kända tolkningen, likväl är detta en tolkning mellan andra 

möjliga tolkningar.  

Det finns dock ett land som utgör ett undantag i berättelsen om kaos och diktaturer som 

kännetecknar övriga Östasien. Det handlar om Japan, ofta känt som "det japanska undret", vars 

historia börjar med en negativ framställning av landet som instängt och isolerat. Enligt denna 

berättelse blir Japan alltmer framgångsrikt i att integrera sig i den västerländska gemenskapen, 

i början tack vare amerikansk kanonbåtsdiplomati. Trots den mörka perioden under och strax 

efter andra världskriget beskrivs landet positivt, delvis på grund av USA:s påverkan efter 

atombomberna och landets nederlag som resulterade i amerikanskt ekonomiskt stöd till Japan, 

en konsekvent ekonomisk framgång och en förändring mot västerländska värden. 

Dock i Alla tiders historia 2007 är det moderna Japan fortfarande kvarstående till gamla 

mönster där samhället beskrivs som ett stängt patriarkaliskt klassamhälle.  

(Japans) bristande öppenhet och mycket av ”hålla-varandra-bakom-ryggen-mentalitet” har lett till 

många skandaler i politiken/ ett par år efter millennieskiftet har Japans ekonomi inte återhämtat sig 

vilket enligt många ekonomer beror på bristande öppenhet och för mycket av konservativa värderingar/ 

många flickor och kvinnor i Japan börjar nu bryta mot det traditionella könsrollsmönstret och vägrar 

underordna sig (ATHM07.483) 

Narrativet om Japans påtvingad utveckling i demokratisk riktning efter andra världskriget 

problematiseras inte i böckerna som presenterar USA:s intervention som en helt positiv 

händelsen. Ingen av böckerna presenterar alternativa tolkningar, även om det finns utrymme för 

sådana problematiserande tolkningar. Faktiskt, efter andra världskriget, var tiden i Japan 

komplicerad och innebar slutet på ett tusenårigt system och en ofrivillig början på något nytt 

som inte alltid möttes med glädje. 

Även tigerekonomiernas ekonomiska utveckling ses som helt positivt och man ifrågasätter inte 

vad öppenhet till den nya ekonomiska systemet innebar för arbetarnas villkor. Oftast nämns 
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bara de ”låga lönerna” utan vidare problematisering. Likaså nämns inte den ekonomiska krisen 

som drabbade länderna 1997 och relative konsekvenser.  

i väst rynkade många till en början på näsan åt produkter ”made in Taiwan”. Men snart stod det klart 

att man i den nya ”tigerekonomierna” var lika duktiga som européerna på att tillverka många varor, och 

genom de låga lönerna kunde man dessutom göra det mycket billigare (PPH11.300). 

Sammanfattningsvis kan framställningen av Östasien och dess historia i svenska historieböcker 

beskrivas som i positiv utveckling, där framställningarna blir alltmer nyanserade och mindre 

eurocentriska och koloniala. Dock finns det stereotyper som är långlivade, som ländernas 

oförmåga att förändra sig och utveckla med sina egna styrkor och Östasiens tendens att falla i 

kaos och diktaturer utan västerländsk stöd och ibland även styrning.  

Kina är det land som utsätts för mest kritik. Utan att förneka de objektiva katastrofer och 

maktmissbruk som landet har genomgått under århundradena, särskilt efter Maos tid, tas inte 

landets framsteg upp på samma sätt eller i samma omfattning. När framstegen nämns fokuseras 

det oftast endast på ekonomisk utveckling och inte på den sociala utvecklingen. Den interna 

politiska dialogen i Kina nämns också sällan, vilket ger en bild av ett Kina som kan uppfattas 

som en monolitisk nation, styrd av ett begränsat antal allsmäktiga makthavare från det förflutna 

fram till nutid utan att någon form av demokratisk diskussion alls skulle förekomma i landet. 

Östasiens framställning i svenska historieböckerna är fortfarande kopplat till en föråldrad syn 

på utvecklingen i Östasien och fortfarande kvarstår i viss grad orientalistiska framställningar av 

östasiatiska länderna som i behov av hjälp, stöd, vägledning och moraliskt och politiskt 

förbättring.  

7.2.3 Östasiens internationellt relevans och påverkan  

Resultaten av analysen som undersöker Östasiens roll i internationellt sammanhang, inklusive 

dess bidrag eller brist på bidrag i internationell kontext, presenteras i tabellen i bilaga 5. 

Resultaten summeras i några punkter. 

Den första punkten är att när Östasien ökar handelsförbindelse med Europa först och 

västerlänningar sen framställs detta alltid som positivt. Exempel:  

För Japan innebar den amerikanska flottan ankomst en uppvaknade (MH1B16.234). 

Även i modern tid påverkas Östasien positivt av västerländerna, vore sig för att landets 

handelsutbyte ökar eller för att länderna demokratiseras. Exempel: 
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(i Japan) en livlig handelsutbyte med västerlandet inleddes/ kunskap ska sökas över hela världen 

(ATHM07.346), 

De ökade kontakterna med väst… gjorde att kinesiska ungdomar krävde ökad demokrati 

(ATHM07.495)  

 

Medför ökade kontakter med övriga världen. Förhoppningsvis kommer det att leda till att demokratin 

och respekten för mänskliga fri- och rättigheterna ökar i Kina (ATHM07.495). 

 

Ett par hundra miljoner lever på ett västerländsk levnadsnivå och Indien är ett av världens stora IT-

länder…men det som positivt skilt Indien från grannländerna är landets fasthållande vid den 

västerländska demokratin (ATH1B16.375). 

Östasien blir mer och mer synonym med Kina vars narrativ har fastnat i berättelsen av det slutna 

landet som öppnar sig ofrivilligt till västvärlden och bara med hjälp av opium som efterfrågad 

vara.  

Kineserna var egentligen ointresserade av kontakter med de europeiska främlingarna. Kina hade 

produkter som européerna eftertraktade till exempel te. Men det europeerna hade att erbjuda som 

betalning ville kineserna egentligen inte ha. Ett undantag var opium som britterna fraktade från Indien 

för att betala för teet (SH09.340). 

För 1700-talets européer var Kina ett relativt slutet land. Kanton (Guangzhou) var den enda stad de 

hade rätt att anlöpa, men européerna fick inte kommastadsmurarna. Den kinesiske kejsaren betraktade 

alla andra folk som underordnade och förväntade sig att européerna, ”oceandjävlarna”, uppträdde 

vördnadsfullt/ Européerna sökte länge efter exportvaror som både intresserade kineserna och som inte 

var för skrymmande. Vid 1700-talets slut fann man den för européerna perfekta varan, opium 

(ATH1B16.155). 

Författarna skildrar Kinas moderna utveckling som något som förtjänar noggrann övervakning 

på grund av de potentiella konsekvenserna, vilket gör att författarna uttrycker en blandning av 

beundran och misstanke gentemot landet. Undantag är boken Samband historia som beskriver 

Kinas moderna utveckling på ett mer nyanserad sätt: 

Vidgar vi perspektivet sker samtidigt andra förändringar i maktförhållandena i världen som kan få stor 

betydelse på sikt. Fortfarande när detta skrivs är USA världens mäktigaste stat, men hur är det om 10 

eller 20 år? /Hela den utveckling utgör samtidigt en del i en längre historiska processer där världens 

ekonomiska tyngdpunkten förskjutits österut (PPH11.300). 

 

Hur kommer Kina att använda sin makt? Hur kommer det att påverka maktbalansen i världen? Vem 

kommer att styra över det jättelika riket? (PPH11.300). 

 

Jämför med: 
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Kinas utveckling som kommunistiskt land har varit mycket omdiskuterad. Somliga menade att landet kunde ses som ett 

föredöme för länder i den tredje världen, medan andra framhållit de totalitära dragen med ofrihet och hänsynslös 

förföljelse av människor samt en osmidig statsstyrd ekonomi (SH09.486).   

Sammanfattningsvis representeras Östasien internationellt främst av Kina, vars utveckling 

framförs som relevant för västvärlden. Serierna från Gleerups visar en mindre nyanserad 

beskrivning än Samband Historia som i ett tillfälle problematiserar Kinas utveckling i relation 

till andra u-länder. Däremot är bilden av den slutna Kina något som förekommer i alla serier 

och i alla förlag. Likaså kan sägas om demokratiseringsprocessen på västerländsk modell som 

beskrivs i samtliga böcker inte bara som positivt, som i för sig är en självklarhet, utan också 

som ”exporterad”, påtvingad eller inspirerad av västerländska länder.  

8. Diskussion 

Den här studien visar att historieböckernas framställning av Östasien har blivit mer 

inkluderande och nyanserade över tid. Däremot finns vissa koloniala föreställningar kvar som 

har inte tillräckligt ifrågasatts, som exempelvis tendensen att beskriva Östasiatiska länder som 

i behov av vägledning och skydd från västerländska länder. Orientalismen påverkar därför 

fortfarande avbildningen av Östasien.  

8.1 Svar på frågeställningar 

8.1.1 I vilka sammanhang och på vilket sätt representeras européernas och 

västerlänningarnas möte med Östasien och dess invånare i de svenska 

historieläroböckerna? 

Den första av syftets frågeställningar handlar om hur européer och västerlänningar 

representeras i historieböckerna. Det innebär att man analyserar framställningen av förhållandet 

mellan östasiater och västerlänningar mellan varandra och i internationell kontext. 

I kapitlen "Sveriges och västvärldens beskrivning av sig själva i mötet med Östasiens historia" 

och "Östasiens internationella relevans och påverkan" visas hur framställningen av européernas 

och västerlänningarnas möte med Östasien i svenska historieböcker har utvecklats över tiden. 

Före år 2010 beskrevs européerna i historieböckerna som framgångsrika upptäcktsresande som 

seglade ut i världen i sökandet efter nya länder. Länderna som européerna stötte på ansågs vara 

underutvecklade både teknologiskt och moraliskt enligt det narrativet. Kolonialismen beskrevs 

som en negativ företeelse men vissa aspekter av kolonialismen bidrog, enligt narrativet, till 

dessa länders utveckling. Förhållandet med Kina beskrivs i böckerna som konfliktfyllt eftersom 
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man erkänner landets kontroll över sina territorier men landet beskrivs också som högst fientligt 

mot européerna, utan att problematisera vilka rationella skäl, åtminstone från kinesiskt 

perspektiv, fanns för Kinas beteende.  

I samtliga böcker betraktas Kina som det mest betydelsefulla asiatiska landet på internationell 

nivå i modern tid, medan övriga östasiatiska länder gradvis försvinner i bakgrunden när 

narrativet närmar sig nutiden. Kinas moderna utveckling framställs som något som förtjänar 

noggrann övervakning, med en kombination av oro och beundran på grund av de politiska 

konsekvenserna som landets ekonomiska utveckling kan orsaka på internationell plan. På detta 

sätt bekräftar resultatet Said, refererad i kapitel 7, när han skriver att Kina dock har en ytterligare 

särdrag i jämförelse med andra asiatiska länder, det kan nämligen bli även skrämmande och 

farligt. 

Endast i en bok, Samband Historia, presenteras en problematiserande beskrivning av Kina i 

modern tid där landet både beskrivs som ett land med bristande respekt för de mänskliga 

rättigheterna och samtidigt som ett land vars utveckling kan bli ett exempel för u-länderna i 

hela världen.  

Efter år 2010 ifrågasätts narrativet om upptäckarnas resor och Kinas avbildning, åtminstone 

under den första koloniseringen, blir i samtliga böcker mer nyanserad. Kinas val att reglera 

handeln beskrivs just som ett val som visserligen är inte välkommet av européerna men som 

inte heller är helt omotiverat. Kina framställs i jämförelse med Europa som tekniskt 

underutvecklat, men däremot potentiellt kapabelt att utvecklas i ekonomisk och politisk 

riktning. 

Framställningen av européernas kolonialism som bärare av positiva företeelser tonas också ned 

efter år 2010. Det fortsätter däremot att förekomma bilden av västerlänningar som drivande av 

västerländsk demokrati till Östasien. Generellt sett liknar européernas avbildning, särskilt i 

modern tid, den av en fadersfigur som hjälper och stöder - och ibland tvingar - sina barn, de 

östasiatiska länderna, att gå i rätt riktning. Japan och Sydkorea är ett exempel på detta narrativ. 

I detta narrativ är det fortfarande problematiskt att placera Kina och landet avbildas som ett 

barn med stor potential som vägrar att ta emot den hjälp som erbjuds. 
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8.1.2 Hur representeras bilden av Östasien och östasiater, i den svenska 

historieläroboken?  

Den andra frågeställning i syftet handlade om hur framställs ”De” i historieböckerna där med 

”De” menas Östasien, östasiater och deras egen historia.  

Även representationen av Östasien och östasiater har utvecklats över tid och vissa 

framställningar har blivit mer nyanserade och inkluderande. Före 2010 framställdes östasiatiska 

länder som bakåtsträvande och konservativa, där despotiska makter arbetade för att behålla 

invånarna instängda och underutvecklade. Den framställningen drabbar framförallt Kina, som 

avbildades som ledd av en väldigt begränsad grupp av despotiska makthavare, först kejsarna 

och sedan den slutna ledningen av det kommunistiska partiet. Kinas ekonomiska utveckling 

framställdes som positiv, men den politiska och sociala utvecklingen, om än liten, tolkades för 

det mesta som icke existerande utifrån västerländsk synvinkel. Endast boken Samband Historia 

visar att till och med Kinas kommunistiska parti inte alltid är en kompakt enhet utan en 

organisation i utveckling. 

Östasiatiska länder framställs i huvudsak som kaotiska och präglade av interna konflikter och 

ekonomiska problem. Krig och svält framställs som framträdande drag i Östasiens historia. Den 

politiska instabiliteten anses vara den faktor som leder till de västerländska ockupationer där 

européer blir involverade för att förvalta och hantera den svåra situationen. Européer framställs 

därefter som initiativtagare till dessa länders befrielse från kolonisation, antingen på grund av 

att kolonisatörerna har insett att kolonisering inte är moraliskt hållbart eller på grund av att det 

internationella politiska läget har tvingat kolonisatörerna att låta de koloniserade länderna bli 

fria. Med andra ord är det främst västerlänningarna som anses vara aktörerna i 

avkoloniseringsprocessen i Östasien, samtidigt som Östasien framställs som något onödigt 

upproriskt, eller passivt. 

Resultatets tolkning är i linje med Marandis studie (2009) som skriver “These cultural 

representations usually depict the ‘Orient’ as primitive, irrational, violent, despotic, fanatic, and 

essentially inferior to the westerner or native informant, and hence, ‘enlightenment’ can only 

occur when “traditional” and “reactionary” values are replaced by “contemporary” and 

“progressive” ideas that are either western or western-influenced”. Resultatet bekräftar också 

studien av Hansson & Simonsson (2008) som framhäver förändringen i avbildningen av 

utomeuropeiska länder. Först beskrivs de som kaotiska på grund av underutveckling, och sedan 

beskrivs de som kaotiska för att de väntar på hjälp.  
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Generellt framställs de östasiatiska länderna som mer eller mindre positiva utifrån deras värde 

för den västerländska handeln. Länder som utvecklats för att bli bra handelspartners enligt den 

västerländska marknadsekonomiska modellen avbildas som positiva, även under social och 

demokratisk synpunkt medan länder som inte passar in i den bilden avbildas som negativa. I 

den meningen är Kina det land som mest drabbas av negativa framställningar för att landets 

ekonomiska framsteg och ökad levnadsstandard inte kan kopplas till en social utveckling enligt 

västerländsk modell och ännu mindre till västerländsk demokrati. Detta gör det svårare att 

kategorisera landet. Kina är inte ett offer av svält och fattigdom längre, inte klassas som 

behövande och kan inte heller placeras helt i den bilden av ett teknisk underutvecklad och 

bakåtsträvande land samt är inte heller ett demokratiskt västerländskt land som exempelvis 

Japan. Kina är inte vilde och inte offer och därför har man svårigheter att inrama landet i ett 

narrativ. 

8.1.3 Vilka problem och möjligheter finns med denna representation i förhållande 

till skolsystemets strävan efter postkolonialism? 

Den tredje frågeställningen handlar om hur representationen av Östasien i böckerna kan påverka 

skolsystemets strävan att förmedla det postkolonialistiska historienarrativet. Om Östasiens 

representation i historieböckerna hjälper eller stjälper skolsystemets förbättring mot en 

inkluderande, postkolonialistisk historieberättelse är mestadels en fråga om vilken 

historieberättelse vi som västerlänningar vill framföra i historieböckerna.  

Forskare som Nordgren (2011) har visat att det fortfarande finns en dramaturgi i 

historieböckerna som avbildar de europeiska länderna som progressiva i sin utveckling mot 

ekonomiskt och teknologiskt framsteg, samt mot demokratisering av samhället. I denna 

progression framställs västerländska länder först som kolonisatörer och sedan som beskyddare 

av u-länderna. I den här studien visas hur den dramaturgin involverar även Östasien men 

Östasien inte helt passar in i den. Fallet med Kina, som utvecklar levnadsstandard, sociala 

strukturer och ekonomisk makt enligt sina egna villkor och utan eller i motstånd mot europeisk 

och västerländsk påverkan, står i kontrast till dramaturgin om det hjälplösa och 

skyddsbehövande Östasien. Japan, som tvingades ta emot amerikanerna med 

kanonbåtsdiplomati men som sedan krävde att vara en av de mäktiga kolonisatörerna och till 

slut utformades enligt västerländsk modell är ett annat exempel. Dessa länders historia berättas 

utifrån västerländsk synpunkt och saknaden av problematisering gör det svårt att skapa en 

avkoloniserad historieberättelse.  
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Frågan är också vilka faktorer väljs i historieläroböckerna som markörer för utveckling och 

framsteg. Exempelvis, före kanonbåtsdiplomatins tid hade Japan ett politiskt system som inte 

var demokratiskt, men när det kommer till andra områden som litteratur, konst, filosofi och 

estetisk känsla, var Japans kultur lika utvecklad, om inte mer, än flera västerländska länder. 

Samma gäller om Kina och Indien. Olika kulturer utvecklar olika saker på olika sätt och vid 

olika tidpunkter, och det är inte självklart att en form av utveckling, som till exempel den 

militärtekniska, är bättre eller sämre än en annan.  

I historieböckerna problematiseras inte vilken aspekt av en kultur under en viss period tas som 

modell av utveckling och framsteg, utan man förutsätter att det finns tre aspekter som alltid är 

vinnande: den tekniska och särskilt militärtekniska utvecklingen fram till modern tid, och sedan 

även det demokratiska och det marknadsekonomiska enligt västerländsk modell. 

Kopplat till frågan om vad innebär kultur och utveckling, står också frågan om vem som äger 

historieberättelsen vilket är relevant även enligt Skolverket. Skolverkets (2023) ämnesplan för 

historieämnet betonar att ”undervisning ska ge eleverna möjlighet att utveckla förståelse av och 

värdera hur olika människor och grupper i tid och rum har använt historia”. För närvarande 

finns det ingen framställning i historieböckerna om hur Östasien tolkar sin egen historia, vilket 

kan skapa problem när det gäller att lära ut hur Östasien använder sin egen historia.  

Även frågan om "Problematisering av historiska tidsindelningar beroende av kulturella och 

politiska förutsättningar... tidsindelningar inom någon utomeuropeisk kultursfär som Kina eller 

Indien," som Skolverket (2023) föreslår att man ska ta upp i klassrummet hittar inte 

motsvarande material i historieläroböckerna. Ingen historiebok innehåller text eller bilder om 

östasiatiska länders tidslinjer, med undantag för några få kinesiska dynastier. Dessutom är det 

fortfarande oklart vad Skolverket (2023) menar med ”tidslinjer inom någon utomeuropeisk 

kultursfär”, om man menar hur Östasien, eller någon annan världsdel, indelar sin egen och 

världens historia eller om det snarare handlar om hur västerlänningar själva indelar 

världshistoria utanför Europa och USA. Frågan om vilka tidslinjer vi ska använda är en viktig 

fråga eftersom det inom den västerländska akademiska världen har skett en systematisering av 

kunskapen om Orienten sedan mitten av 1800-talet, och en systematisering av kunskaperna i 

perioder och kategorier och följaktligen skapande av metakunskap som dock, enligt Said (2003, 

ss. 31–92) sker alltid och exklusivt utan involverande av de länder som man kategoriserar. 

Alltså, anammande av en västerländsk tidslinje utan problematisering av den kan vara i sig ett 

uttryck av orientalism.  
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Den tredje utmaningen är av etisk karaktär och handlar om vilken rätt västerländska länder har 

att kräva eller tvinga andra länder att utvecklas i riktning mot just västerländsk demokrati. 

Visserligen är det ett önskvärt mål att ett land ska uppnå demokratiskt styre och att händelser 

som censur och förföljelse av maktmotståndare, oliktänkare och minoriteter inte bör 

förekomma. Det som är etiskt diskutabelt är om denna demokratiseringsprocess ska ske enligt 

västerländska villkor, tidsramar och modeller. Händelser som demokratiseringsprocessen i 

Japan efter andra världskriget presenteras i historieböckerna som helt positiva, men det återstår 

frågan om en sådan process skulle ha ägt rum i Japan över tid utan USA:s intervention, och 

kanske med skapande av demokratiska system som var originella och särskilda för detta land. 

Frånvaron av problematiserande innehåll i historieböckerna blir i för sig ett ståndpunkt av 

författarna som presenterar européernas intrång i Östasien som ett nödvändigt, om än 

smärtsamt, steg för de östasiatiska ländernas framsteg. Om denna tolkning är acceptabel under 

postkolonialistisk synpunkt är en stor fråga som väntar på sitt svar.  

Den sista reflektionen handlar om vilka källor som används för att skriva historieböckerna och 

om dessa källor uppdateras så småningom när det sker en utveckling i kunskapsläget. 

Innehållsanalysen visade att dramaturgin inte har ändrats nämnvärt över tiden, och serierna 

tenderar att återanvända samma text med så få ändringar som möjligt. Om de initiala källorna 

var västerländska forskare är det sannolikt att det blir det eurocentriska narrativet som, med få 

modifikationer, återkommer i serie efter serie. Innehållsanalysen bekräftar därför Bodil 

Liljefors Perssons (2008) studie där man kommer till slutsatsen att svenska läromedel ofta 

presenterar föråldrade forskningsbilder och att det finns en tydlig likhet i de använda källorna, 

vilket indikerar en etablerad kanon där vissa källor alltid inkluderas och att detta leder till att 

eleverna får en snäv och begränsad bild av vissa länder. 

 Även om de västerländska forskarna är mer medvetna nu om eurocentrism och koloniala 

framställningar är vi långt ifrån det viktiga steget att låta forskare från de intresserade länderna 

berätta sin egen historia. Tendensen att behålla samma böcker i skolorna för lång tid och, när 

man förnyar beståndet, att köpa böcker som återvinner en del i texten och inte förnyar strukturen 

nämnvärt, gör att progressionen mot en postkolonial historieberättelsen går väldigt långsamt. 

8.2 Koppling till teorin 

Orientalismen är, enligt Said, en practice, alltså en arbetsmetod, och en “collection of dreams, 

images, and vocabularies available to anyone who has tried to talk about what lies east of the 

dividing line”, alltså en samling av framställningar. För att fastlägga att orientalismen 
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förekommer i de svenska historieböckerna är det nödvändigt att fastställa om det finns både en 

practice alltså ett orientalistisk arbetsmetod i hur man behandlar stoffet om östasiatiska länder 

samt orientalistiska framställningar av östasiatiska länder. 

 Resultatet har visat att båda är närvarande. Innehållsanalys har visat en bestämd dramaturgi 

som strävar att relegera de östasiatiska länderna till sidorollen för den västerländska 

historieberättelsen. Den dramaturgi kan betraktas som en fastlagd arbetsmetod som har inte 

undergått väsentliga förändringar under åren. Maktdiskursanalysen har visat sedan vilka 

framställningar av "Vi" och "De" som förekommer i böckerna om Östasien och att dessa 

framställningar följer det som Said beskriver som det västerländska antagandet om vad vi vet 

om Orienten och vad vi tror är bäst för Orienten (Said 2003, ss. 31–92). Föreställningar om hur 

orientaler (läs: östasiater) ser ut och om hur mycket de är kapabla, eller rättare sagt icke-kapabla, 

att ta hand om sig själva (Said 2003, ss. 136–148) genomtränger både äldre och nyare böcker, 

även om den här framställningen förekommer i mindre utsträckning i de nyaste böckerna. 

Likaså förekommer framställningar av "De", menade som orientaler (läs: östasiater), som 

karakteriseras av primitivitet och av "Vi", menade som européerna och västerlänningar, som 

vägledare för dem i det primitiva och underutvecklade Östasien i enighet med Said (2003, ss. 

227–230). Det som är särskilt relevant är Kinas framställning som, i enighet med Said (2003, 

ss. 151–154), kan avbildas som underutvecklad och även som skrämmande och farlig. 

Problemet med orientalisk dramaturgi och orientaliska framställningar är därför systemiskt, 

ergo det innefattar både narrativets struktur och enskilda föreställningar. Detta är därför extremt 

problematisk i funktion av skolan och samhällets strävan mot en mer inkluderande 

historieberättelsen. Böckerna är grundläggande för att läsaren eventuellt kan anta bokens 

föreställningar och tillämpa dess riktlinjer och rekommendationer och därför kan boken bli 

politisk och påverka verkligheten (Said 2003, ss. 93–94). Detta är ännu viktigare ifall av unga 

läsare som är lättare att påverkas (Karlsson 2011, s. 44). 

 För att undvika att falla i orientalismen, oavsett om det gäller Östasien eller andra världsdelar, 

behövs en omfattande omskrivning av historieböckerna som ifrågasätter både den 

eurocentrerade dramaturgin och de orientalistiska framställningarna. Det är viktigt att involvera 

forskning, och ännu bättre forskare, från de länder vars historia man vill inkludera i 

historieböckerna. 
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8.3 Vidare studier 

En svårighet i den här studien har varit att hitta data om vilka böcker används i klassrummet. 

Läroböcker är fortfarande det vanligaste hjälpmedlet i klassrummet, enligt Skolverket (2023). 

Dock är oklart vilka läroböcker används. Denna studie visar att äldre litteratur har starkare 

orientalistiska drag än nyare, och vissa serier framhäver orientaliska perspektiv mer än andra. 

Det är viktigt att undersöka vilka böcker som används i svenska klassrum och vilka förlag de 

kommer från för att kunna guida lärare mot nyare och mer kvalitativa publikationer. Det är 

också nödvändigt att undersöka vilka källor som används vid författandet av historieböcker för 

skolor och vilken utbildning författarna har. 
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Bilaga 2 

Tabell 5Innehållsanalys 

Kod i 

studien 

Total- 

sidor* 

Antal  

Sidor 

 om ÖA* * 

Titel och sida 

ATHM07 580 33 (5,3% av de 

totala 

antalsidorna) 

s. 28 Kulturen vid Huang He, det äldsta Kina/ Shi Huangdi, s.29 Hanriket, s.134 Portugisiska 

kommer till Indien och Brasilien, s.135 bild/karta, s.138 bild/karta om varor från världen till 

EU, s.209 karta, s.210 Kryddor, bomull och siden/ Te och porslin, s.245-248 Utvecklingen i 

Kina/ Kulturell guldålder och agrar revolution/Astronomi och matematik/Sjöfararnationen 

Kina/ Varför Västeuropa och inte Kina?, s.341-346 Kapplöpningen om Asien/ Indien/ 

Sydöstasien/ Kina/ Japan, s.348 karta, s.424 Japanerna anfaller Pearl Harbor, s.426-ett stycke 

om Hiroshima, s.463-Koreakriget, s467-469 Krigen i Indokina/ Vietnamkriget/ Folkmord i 

Kambodja, s.481-483- Japan/ Demilitarisering och demokratisering/ Det japanska undret, ss. 

492-495 Kina/ ”Det stora språnget” och folkkommunerna/ Kulturrevolutionen/ Kina och 

Taiwan/ Modernisering utan demokrati, ss.501-507 Tredje världen-syd/ Indiska halvön/ 

Indien: ekonomisk stormakt och demokrati/ Konflikten Indien-Pakistan/ Sydöstasien/ 

Indonesien/ NIC-länderna och Asienkrisen. 

SH13 543 21 (3,87% av 

de totala 

sidorna) 

s.40 världskarta, s.47 karta, s.153 och 154 karta om portugisiska färd, s.159 Asien, s.338-339 

Asien/Brittiska imperiet/Indien, s.340-341 Kina/Japan, s.403 Krig också i Asien, s.407 Japan 

besegras, s.453 bild om asiatisk arbetande kvinna utanför kontext, s.463 Ett kommunistiskt 

Kina, s. 466 Det kalla kriget i Asien, s.469 Vietnamkriget, s.483-487 Avkolonisering i Indien/ 

Mahtma Gandhi, Indiens ekonomiska utveckling/Indisk politik/Kina/Femårsplaner efter 

sovjetisk mönster/ Det stora språnget/Kulturrevolutionen/Efter Mao/Himmelska Fridens 

torg1989, s.502 bild om miljöföroreningar i Beijing, s.527 världskarta,  

PPH11 312 22 (7,05 på det 

totala sidorna) 

s.41 bild, s.56 Asien, den gamla världens gamla centrum, s.112 Britterna i Indien, s.114 Det 

väldiga Kina, s.115 Det japanska undret, s. 117 bild, s.183 bild, s.184 stycke om Japan som 

börjar wwi, s.186, stycke, s.188 Den första atombomben, s.228 Koreakriget, s.229, ”Fredlig 

samexistens”, s.249-250 Indiens kamp för självständighet, s.251-252 Den kinesiska 

revolutionen, s.252-253 Vietnamkrigen, s.300-301De nya industrimakterna, s.302 mening, 

s.305 mening.  

PPHB11 468 21 (4,48 av de 

totala sidorna) 

s.14 bild om Indiens hakkors, s.32 bild, s.34 bild, s.39–40 Från Medelhavet till Kina, s.71-72 

Konstantinopel, Arabvärlden och Kina, s.111bild, s112 Ett ödesdigert kulturmöte, s.256 

Britterna i Indien, s.257 Det väldiga Kina, s.258 Det japanska undret, s.323 stycke om Asien 

i wwii, s.329 Den första atombomben, s.384 Indiens kamp för självständighet, s.385–387 Den 

kinesiska revolutionen, s.387 Vietnamkrigen, s.437–438 Den väldiga Kina, s.447 stycke om 

Kina och miljön. 

PPHHH12 247 1 s.163 bild om teknikhistorien. Boken handlar framförallt av tankeverktyg som eleven ska 

utveckla för att studera fakta och använder exempel från europeisk historia. 

KIH14 444 2  s.367 ”österländsk mystik”, s.382 Manga. 

Boken fokuserar på konst-, musik- och litteraturhistoria utifrån europeisk synpunkt.  

ATH1B16   ss.19-21 Kulturen vid Huang He - Det äldsta Kina, s.45 världskarta, s.97 vägen till Indien, 

s.98 världskartan, s.102 Nya handelsvägar, s.103 världskartan, s.152 Fjärrhandel och 

kolonialkrig, s.153 världskartor, s.155 Te och porslin, s.230 Kapplöpningen om Asien, ss. 

231-234 Varför Europa och inte Kina?, ss.235-236 Indien, ss. 236-237 Japan, ss. 237-238 

Risk imperialism i Asien, s.298 Japanerna anfaller Pearl Harbor, s.300 Krigsslutet, ss.331-

334 Koreakriget, ss.332 -333 Vem startade Koreakriget och varför? ss.337-338 

Vietnamkriget, ss.354-355 Japan, s.373-375 Indiska halvön, s.376 Splittringen Indien-



 

 

Pakistan 1945, s 377 Kashmir, ss.393-397 Kina, s.398 Vad hände i Nanjing i december 1937?, 

s.399 Lei Feng - en studie i propaganda, s.453 Befolkningen, ss.435 -436 Miljön och Kina 

MH1B16 316 23 (7,28% av 

de totala 

sidorna) 

ss.36-37 bild om kinesiska dynastier, s.39 världskarta, s.61 världskarta om spanjorernas färd, 

s.196 Tyskland och Japan besegras, ss.210-211 stycke om Koreakriget/Vietnamkriget, s.232 

Imperialismen i Asien- fallet Indien, ss.233-235 Européerna i Kina/Japan som stormakt, s.239 

Indiens frigörelse, s.278 Ruta om relationen mellan Sovjetunionen och Kina, ss.279-286 

Kina/Kejsardomets fall/ Inbördeskrig och kommunistiskt maktövertagande/ Kina under Mao 

1949-1976/Kina i välden/ Ekonomisk tillväxt och politisk ofrihet/ Maos lilla röda, ss.300-

302 Ryssland, Kina och USA-Dagens stormakter. 

PPHPL17 600 32(5,3% av de 

totala 

antalsidorna) 

s.14 bild om Indiens hakkors, s.33-bild, s.35-bild, s.43-44- Andra högkulturer, s.84-bild/en 

stycke, s.99-Marco Polos resa till Kina, s.131-bild, s.195-bild, s.197-198-Asien, den gamla 

världens gamla centrum, s.201-Kolonialisering i Indien och Amerika, s.327- 328-Britterna i 

Indien, s330- ”Det japanska undret”, s.331- 332- ”Mittens rike”, s.415-Axeln Berlin-Rom-

Tokyo, s.420- en stycke, s.422-Stillahavskriget, s.426- Den första atombomben, s.476-

Koreakriget, s.697-Återhämtning och tillväxt i Japan, s.508- Indien får sin självständighet, s. 

510-511-Den kinesiska revolutionen, s.512-Krigen i Sydostasien, s.513-Vietnamskrigets 

återverkningar, s.573-574-Det väldiga Kina,  

Samtliga bilder handlar till Eu resor och migrationer till ÖA, om inte annat har angivits.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Bilaga 3 

Texten mellan parentes i tabellen har blivit tillagd av studieförfattaren för att förtydliga 

kontexten. En / i texten indikerar att texten tillhör samma kapitel, dock olika stycke. En … 

indikerar att texten tillhör samma mening eller samma stycke. 

Tabell 6 Sveriges och västvärldens beskrivning av sig själva i mötet med Östasiens historia 

Vad kännetecknar européernas verksamhet i Östasien under historia?  
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Mellan de båda rikena (läs Kina och romarriket) försiggick en livlig handel (ATHM0739), Förde med sig kartor, 

kompasser och astronomiska instrument /(Seglade) där inga europeiska skepp någonsin seglat/ Man hade funnits sjövägen 

till Indien! (ATHM07134), Som affärsmän höll dessa god min, väl medvetna om att de var mer beroende av handelsutbyte 

än kineserna var (ATHM07. 210), Först under 1800-talet förmedlade protestantiska missionärer Galileis och Newtons 

upptäckter till Kina (ATHM07.247), Brittiska lagar tillämpades och utmanande indiska sedvänjor som änkebränning och 

barnoffer försökte man göra slut på (ATHM07.341), i början av 2000-talet är Korea ett delat land, där Sverige och 

Schweiz fortfarande på FN:s uppdrag har personal som bevakar gränsen  (ATHM07.464), under den amerikanska 

ockupationen (i Japan) initierades en jordreform (ATHM07.482), den amerikanska hjälpen (till Japan) (ATHM07.483).  

 

Handeln och inte erövring präglade därmed européernas kontakter med Asien (SH09.159).  

 

Blev britterna med försiktiga i sina attityd gentemot indiska kultur och religion. Man inrättade skolor för att kunna styra 

landet med hjälp av indiska tjänstemän (PPH11.113). 

 

Nästan alla delar av jorden var ju redan befolkade med människor som varken behövde upptäcka sig själva eller den plats 

där de bodde. Talet om ”upptäckter” visar att vi betraktar historien ur europeisk synvinkel (PPH11B.112). 

 

Brittiska lagar tillämpades och man försökte göra slut på indiska seder som att offra barn och bränna änkor tillsammans 

med den döde mannen (ATH1B16.235), Fartyget väckte stor uppståndelse. Japanerna hade aldrig sett ångfartyg tidigare 

och drog snabb slutsats att utveckling i vänsterländ hade gått förbi dem (ATH1B16.236), britternas närvaro i Indien fick 

även positiva effekter. Den bidrag på flera sätt till att ena landet och väcka indiernas nationalkänslan (MH1B16.236), 

Kolonialmakterna förstod också att det skulle kosta alldeles för mycket att behålla sina kolonier (ATH1B16.373), 

 

I samband med att intresset för kinesiska varor ökade i Europa blev européerna alltmer angelägna om att skapa 

handelskontakter med Kina (MH1B16.279), USA krävde demilitarisering och demokrati. En ny grundlag antogs (1986) där 

västerländsk demokrati infördes…för första gången fick de japanska kvinnorna rösträtt (ATH1B16.354), 
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Portugisiska skickade ut flera fartygexpedition och koloniserade…(ATHM07.134), uthuggna stenpelare för att markera 

Portugals anspråk på territorier (ATHM07.134), Inom några år hade portugiserna upprättat en koloni i Indien. Därigenom 

kunde de kontrollera den vinstdrivande kryddhandeln med sen ostindiska övärlden (ATHM07.134), Genom de s.k. 

Tordesillaföredraget 1494 delade Spanien och Portugal den nya världen (ATHM07.135), Alla nyupptäckta landområde 

(ATHM07.135), ansåg sig Portugal får ensamrätt till Indien, Kina och den ostindiska övärlden (ATHM07.135), Här hade 

holländarna lyckats fördriva britter och portugiser och i stor sätt fått monopol på handeln/ handelsstationer/ uppträdde som 

en jättelik plantageägare(ATHM07. 210), Engelsmannen hade redan på 1600-talet skaffat sig fotfäste i Indien 

(ATHM07.341), den indiska arbetskraften var mycket billig och utnyttjades hänsynslöst (ATHM07.341), under 1800-talet 

tillkom nya kolonialmakter, främst Japan och USA/ bomull av engelsk tillverkning vällde in vilket längre hindrade en 

inhemsk textilindustri att växa fram/ den brittiska herravälde byggde på övertygelsen om den europeiska civilisationen 

överlägsenheten  (ATHM07.341), på sätt och vis fick britterna kontroll över det viktiga Malackaöarna/ holländarna var 

hårdhänta kolonisatörer och använde sig av tvångsarbetskraft (ATHM07.343), men européerna tekniska och militära 

överlägsenheten gjorde att kineserna till slut inte kunde hejda européerna/ Kinas förödmjukelse/De europeiska 

kolonialmakterna…skaffade sig speciella intresseområde i Kina (ATHM07.343), Willhelm II:s ”hunnertal” 

(ATHM07.345), fruktansvärda skadeverkningar (refererad till atombomben) (ATHM07.426), USA betraktade kampen om 

Indokina som en del av kalla kriget och understödde Frankrike (som ville behålla kolonialväldet) (ATHM07.467), 

dominoteorin: om en stat skulle falla och bli kommunistiskt, skulle också grannländerna falla/ ”USA kommer att fortsätta 

sin politik med att hjälpa fria nationer”/ ”USA har alltid ingripit i Vietnam och påbörjat och intensifierat aggressioner mot 

Sydvietnam…för att omvandla Sydvietnam till en amerikansk koloni”/ (ATHM07.468), Japan tvingade gå med på att 

landet ockuperades av en främmande nation -USA vägrade att dela ockupationen av Japan med sina allierade/ (USA fick) 

stor frihet att utforma framtidens Japan (ATHM07.481), Många soldater från Afrika och Asien hade under kriget stridit 

och offrat sina liv för kolonialmakterna/ fråga om självbestämmande och frihet för förtryckta folk/ kolonialmakterna  

förstod också att det skulle kostat alldeles för mycket att behålla sina kolonier/ men många indier ville bli kvitt 

Storbritannien(ATHM07.501), men den omedelbara följden av britternas tillbakadragande från den indiska halvön blev 

kaos och blodsutgjutelse (ATHM07.502), men nu mot de europeiska kolonialmakterna som kom tillbaka som härskare 

(ATHM07.505), USA stöttade Marcos (Filippinerna) (ATHM07.505), Under de kalla krigets tid stöddes landet av USA 

och andra väststater, som såg mellan fingrarna med alla de brott mot mänskliga fri- och rättigheter som begicks 

(ATHM07.506). 

 

Indien…ansågs vara det brittiska imperiets kronjuvel (SH09.338), Kolonisationen medförde också flera positiva bidrag till 

Indiens utveckling (SH09.339), (Om atombomberna) förödelsen i de två städerna blev total/ USA motiverade 

atombomberna med att de sparade liv. Alternativet, hävdade man, hade varit att invadera de japanska öarna…En del 

menar att japanerna var på väg att ge upp och att bomberna egentligen fälldes för att USA ville skaffa ett övertag över 

Sovjetunionen (SH09.407), Men Korea, som behärskats av Japan, hamnade under delad ockupation… meningen var att de 

två delarna senare skulle återförenas (SH09.466), Efter kriget ville fransmännen komma tillbaka, vilket ledde till en blodig 

konflikt som varade till 1954, då Frankrike gav upp sina anspråk/ USA såg konflikten som en del av kalla kriget och 

beslutade sig för att förhindra kommunismen från att sprida sig till Sydvietnam (SH09.469),  

 

Det var rikedomarna här (Kina) som först lockat ut européerna på världshaven (PPH11.56), etablerade portugiser, 

spanjorer, holländare och engelsmän handelsplatser och kolonier (PPH11.56), i takt med att de globala kontakterna ökade 

så växte också de europeiska makternas styrka/ Västeuropa som det ”världens nav” där rikedomar, kunskaper och 

handelskontakter samlades (PPH11.57), också Asien berördes av imperialismen (PPH11.112), hade britterna skaffat sig ett 

starkt fotfäste längst med Indiens kuster (PPH11.112), de inhemska härskarna fick behålla sin lokala makt så länge de 

underordnade sig britterna/ Indien fungerade också som språngbräda för fortsatta erövringar (PPH11.113), för att slå ner 

upproren tvingades kejsaren ta hjälp av europeiska trupper (PPH11.114), de imperialistiska staterna, men dessa ville inte 

riskera en konflikt med varandra om det väldiga riket. Efter påtryckningar från USA kom man istället överens om att alla 

länder skulle få tävla fritt med handel och investeringar i Kina (PPH11.115), de enda makter som kunde hota Japan i 

Ostasien och Oceanien var nu Storbritannien och USA (PPH11.184), Korea hade i slutet av världskriget befriats från 

Japanerna av amerikanska och sovjetiska trupper, som besatte var sin del av landet (PPH11.228), landet (USA) skaffade 

sig militärbaser i en rad länder runtom i världen. (PPH11.229), under världskrigen hade unga män från kolonierna slagits i 



 

 

krigen i Europa på kolonialmaktens sida. Där fick de höra om alla folks likavärde och nationernas rätt till självständighet 

(PPH11.249), Men Frankrike försökte med militära medel återta landet. Man fick hjälp av USA, som fruktade att hela 

Ostasien var på väg att bli kommunistiskt/ amerikanska krigföringens grymhet (PPH11.253). 

 

Portugiserna hade bättre fartyg, bättre beväpning i form av kanonbatterier med stor eldkraft och mer tränade soldater/ 

kunde skrämma de lokala furstarna till eftergifter (PPH11B.112). 

 

I strid med kineser och araber lyckades portugiserna under 1500-talet göra sig till herrar på indiska oceanen 

(ATH1B16.97), engelsmän behärskade de praktiskt taget hela den väldiga halvön/ Det brittiska herraväldet byggde på 

övertygelsen om den europeiska civilisationens överlägsenhet (ATH1B16.235), (om atombomben) fruktansvärda 

skadeverkningar… mer än 100 000 människor omkom omedelbart (ATH1B16.300), (Korea) hade varit ockuperat av 

Japan…men för att Japan skulle kapitulera beslutades att de amerikanska och sovjetiska armé skulle dela upp landet/ norra 

delen av halvön ockuperades av sovjetiska trupper och den södra av amerikanska trupper. Efter ett tag upprörde 

ockupationen (ATH1B16.298), Efter kriget utropade kommunistledaren Ho Chi Minh ett självständigt Vietnam. 

Fransmännen skickade trupper och fick stöd av USA(ATH1B16.337), för första gången i historien tvingades Japan gå 

med på att landet ockuperades av en främmande nation- USA vägrade att dela ockupationen av Japan med sina allierade/ 

tusentals sattes i fängelse och hundratusentals officerare, politiker och tjänstemän förlorade sina befattningar. Många 

amerikaner ville också ställa kejsaren inför rätta som krigsförbrytare, men Mc Arthur lät honom regera vidare 

(ATH1B16.354), Härmed förklarades Japan vara ett fullt självständigt land och i början av 1952 drog sig de amerikanska 

soldaterna tillbaka. Ockupationen var slut och istället hade USA fått en allierad i kalla kriget (ATH1B16.355), Det skulle 

varit omöjligt att behålla Indien eftersom hotet mot britterna var så stort hos det indiska folket (ATH1B16.374), 

 

För att få japanerna att kapitulera släppte amerikansk bombflyg två atombomber över städerna Hiroshima och Nagasaki 

(MH1B16.196), under kriget hade Korea varit ockuperat av Japan men vid krigsslutet stod amerikanska och sovjetiska 

trupper i vår sin del av landet/ År 1946 återvände fransmännen till Vietnam för att försöka återuppta sitt kolonialväldet/ 

USA hade inledningsvis ställt sig kritiskt till Frankrikes försök att skaffa sig kontroll över Indokina (MH1B16.210), Den 

sydvietnamesiska regeringen var odemokratisk och korrumperad med stöddes av USA för att det var antikommunistisk 

(MH1B16.210), Såväl USA som Sovjetunionen var intresserat att skaffa sig inflytande globalt (MH1B16.211), 

Imperialismen i Asien/ Storbritannien betraktade Asien som ett område där man kunde skaffa en del av de råvaror/ i 

spåren av kolonisatörerna fördes missionärer som såg som sin plikt att sprida kristendomen och europeisk kultur till andra 

delar av världen/ Indien kom att administreras av britterna med hjälp av en europeiserad indisk överklass. Indien styrdes 

emellertid helt på britternas villkor (MH1B16.232), redan i slutet av 1700-talet började britterna smuggla in opium från 

Indien till Kina (MH1B16.233), Kina blev stickat på samma sätt som Afrika- fast utan att kineserna själva fick tycka till i 

frågan (MH1B16.234). 

 

Men år 1853 lade sig en amerikansk krigsflotta för ankar utanför Japans kust och hotade att bombardera huvudstaden om 

inte Japan öppnade sina hamnar för utländska fartig och slöt handelsfördrag med USA (PPHPL17.330), britterna svarade 

(till Indiens uppror) med en rad lagar som inskränkte yttrandefriheten och rättssäkerheten(PPHPL17.508), 

 

 

 

 

 

 



 

 

Bilaga 4 

Texten mellan parentes i tabellen har blivit tillagd av studieförfattaren för att förtydliga 

kontexten. En / i texten indikerar att texten tillhör samma kapitel, dock olika stycke. En … 

indikerar att texten tillhör samma mening eller samma stycke. 

Tabell 7Sveriges och västvärldens beskrivning av Östasien. 

Vilka företeelse om Asien tas upp i läroboken?  

Progress, 

kulturutveckling, 

vetenskap, 

uppfinningar, 

politisk 

självständighet 

och politisk 

utveckling.  

 

Samarbete mellan människorna…högkultur/började järn användas/ standardiserade vikt och mått/ sidenvägen 

(ATHM07.28–29), Kina var först med många tekniska och kulturella framsteg och ofta blev nyheterna med tiden 

värdefulla gåvor till mänskligheten (ATHM07.245), tusentals ämbetsmän hade utbildats i Konfucius lära/ Tangkejsarna 

förstod också att goda kommunikationer var viktiga för att hålla ihop landet/ pråmar med lastkapacitet upp till 800ton, 

vilket var helt okänt i Europa vid den tiden, (ATHM07.245), agrar revolution/ nya rissorter gav upp till tre skördar om 

året/ bomull …gav människorna billiga kläder/ Chang´an mötesplats för olika kulturer/ medelklass som blev förmögen 

på bl.a. tehandel (ATHM07.246), matematik utvecklades (ATHM07.247), beräknades pi så exakt att det skulle dröja 

tusen år innan européerna kom fram till lika bra värden (ATHM07.247), Kina förblev en formell självständig stat 

(ATHM07.343), ansåg många japaner att det japanska samhället skulle förändras/ feodalmakt avskaffades/ livlig 

handelsutbyte (ATHM07.346), på kort tid förvandlades Japan till en modern industristat- men också till en militär stat/ 

(Japan) bevisade för första gången att en asiatisk stat kunde besegra en europeisk stormakt (ATHM07.346), upplevde 

Japan en enorm ekonomisk framgång som brukas kallas ”det japanska undret”/ blev Japan världens tredje största 

ekonomi/den höga utbildningsnivåerna (ATHM07.483), (Kinas) bondevänliga politiken/ viktiga sociala förändringar 

infördes, t.ex. förbjöds barnäktenskap/ hela kinesiska befolkningen mobiliserades för att bygga sjukhus, broar, dammar, 

järnvägar och stålverk (ATHM07.493), (efter Maos död) utvecklingen såg smed nya ögon/ Folkkommunerna 

avvecklades/ (ATHM07.495), År 1999 genomfördes parlamentsval, som innebar Indonesiens viktigaste steg mot 

demokrati (ATHM07.506), en snabb industriell utveckling och etiketterades därför som NIC-länder (ATHM07.507), 

härigenom bevis på att tredje världens länder inte var dömda till fattigdom (ATHM07.507), vid millennieskiftet hade de 

allra flesta länder återhämtat sig, den ekonomiska tillväxten tog fart igen och fattigdomen började minska på nytt 

(ATHM07.507). 

 

Japanerna omvandlade och moderniserade hela sitt samhälle så att på endast 50 år inte bara kunde stå emot det 

imperialistiska makterna utan dessutom själv bli en av dessa/ för första gången hade ett icke europeiskt folk besegrat en 

europeisk stormakt (SH09.341), Många asiater och afrikaner hade stridit i kolonialmakten arme för deras frihet och 

oberoende (SH09.477), Under flera decennier var Kongresspartiet det dominerande indiska partiet och det 

parlamentariska systemet fungerade väl (SH09.485), Den radikala vänstern leddes av ”De fyras gäng” där bland annat 

Maos änka ingick. Gruppen fördes inför rätta och dömdes till långvariga fängelsestraff. 1979 hade den moderata linjen 

under bland andra Deng Xiaoping segrat/Kina har alltså på senare år börjat tillämpa en allt friare marknadsekonomi 

inom flera områden. Den ekonomiska tillväxten är nu mycket stark och många anser att Kina är på väg att bli en av 

världens ekonomiska stormakter (SH09.487). 

 

Indiska oceanen utgjorde före upptäckterna världens största sammanhängande sjöhandelsnät med förgreningar från 

Egypten till Japan i öst (PPH11.56), men oftare än i Afrika mötte erövrarna här etablerade riken med uråldrig historia 

och utvecklad samhällsorganisation (PPH11.112), Det var ett flera tusen år gammalt kejsardöme (PPH11.114), redan på 

70-talet gjorde länder som Sydkorea, Taiwan och Malaysia framsteg som industriländer (PPH11.300), Utvecklingen i 

Kina är en av tidens stora framtidsfrågor (PPH11.301). 

 

Asiens framryckning har sedan fortsatt, framförallt genom en snabb och uthållig tillväxt i Kina/ Kommunismen i Kina 

hade börjat leverera i form av en högre levnadsstandard för befolkningen/ möjliggjorde reformer som öppnade upp den 



 

 

kommunistiska ekonomin (PPH11B.437), Kina öppnades upp för kapitalism och marknadsekonomi/ steg också 

medellivslängden vilket är en viktig indikator på samhällets modernisering (PPH11B.438). 

 

Allt sedan första världskriget leddes Indiens frihetssträvande av den hinduiske juristen Mahatma Gandhi 

(ATH1B16.373), Över en natt blev en femtedel av världens befolkning fri (ATH1B16.374), År 1948 blev också den 

brittiska kolonin Ceylon en självständigt stat Sri Lanka (ATH1B16.374), Kriget slutade med Indiens seger och 1973 

kunde Bengalerna utropa det självständiga staten Bangladesh (ATH1B16.375), Efter Maos Zedongs död 1976 började 

han omvärderas. Dagens kinesiska skolbarn får lära sig att Mao hade 70% och 30%fel (ATH1B16.396), 

Folkkommunerna avvecklades och Kina öppnade sig mot utlandet/ Sedan 1990-talet har Kina ekonomiskt tvecklats i en 

rasande fart och är nu en av världens främsta ekonomier (ATH1B16.397), 

 

Under 1700-talet och 1800-talet ökade efterfrågan av kinesiska varor som te och porslin i Europa (MH1B16.232), 

sedan 1980-talet har en friare marknad skapats/ nu ska Kina på allvar bli Mittens Rike som det en gång varit 

(MH1B16.286), vilka krafter låg bakom Sepoyupproret? Tolkningarna varierar. I dagens Indien betraktas 

Sepoyupproret eller som det heter i indiska historieböcker The Great Rebellion som en folklig befrielsekamp mot de 

främmande förtryckarna och som det nationella Indiens födelsestund (MH1B16.236). 

 

Trots religiösa och etniska spänningar och trots enorma kliftor mellan fattiga och rika lyckades emellertid Indien bevara 

ett demokratiskt styrelsesätt/ Den kommunistiska diktaturen enade Kina och gjorde landet till e stormakt 

(PPHPL17.510) Istället satsade Deng på politisk stabilitet och ekonomisk tillväxt. Här startade den utveckling som 

under de följande decennierna gjorde Kina till en ekonomisk och politisk supermakt  (PPHPL17.512) Det väldiga Kina 

(PPHPL17.573) 

 

Missförhållande, 

bakåtsträvan, 

diktaturer, 

despotism, 

fattigdom, 

underutveckling, 

vidskeplighet, 

interna 

konflikter och 

kaos.  

Liksom romarriket utvidgade Handynastins Kina sitt välde genom militära erövringar/ ett folk som kineserna tvingade 

västerut var hunnerna (ATHM07.29), (Portugisisk) upprättat en koloni (kolonivälde)/Tangdynastyn centraliserade riket 

hårt (ATHM07.134), Byggdes en råd kanaler och vägar med hjälp av miljoner tvångsarbetare (ATHM07.245), Den 

industriella revolutionen uteblev i Kina och istället stagnerade näringslivet (ATHM07.246), Brittiska lagar tillämpades 

och utmanande indiska sedvänjor som änkebränning och barnoffer försökte man göra slut på (ATHM07.341), (Japans) 

bristande öppenhet och mycket av ”hålla-varandra-bakom-ryggen-mentalitet” har lett till många skandaler i politiken/ 

ett par år efter millennieskiftet har Japans ekonomi inte återhämtat sig vilket enligt många ekonomer beror på bristande 

öppenhet och för mycket av konservativa värderingar/ många flickor och kvinnor i Japan börjar nu bryta mot det 

traditionella könsrollsmönstret och vägrar underordna sig (ATHM07.483), (Kina)söndersliten av politisk oreda och 

inbördeskrig (ATHM07.492), (Maos) 800 000 ”klassfiender” summariskt hade likviderats/ 30 miljoner kineser har 

svultit ihjäl (ATHM07.493), (kulturrevolutionen) skulle rensa ut alla borgerliga och icke-revolutionära tendenser/låt 

Kina detonera en atombomb (ATHM07.494), men många indier ville bli kvitt Storbritannien/ Indiens frihetssträvande-

Gandhi (ATHM07.501), men den omedelbara följden att britternas tillbakadragande från den indiska halvön blev kaos 

och blodsutgjutelse (ATHM07.502), miljoner indier i djup fattigdom (ATHM07.503), Kashmirkonflikten är desto 

allvarligare eftersom både Indien och Pakistan är kärnvapenmakten/inget av länderna har undertecknat ett icke-

spridningsavtal om kärnvapen eller provstoppsavtal (ATHM07.504), Japanernas hårdhänta utsugningspolitik grusade 

snart alla förhoppningar om en ”ny ordning”(ATHM07.505), en statskupp och förvandlade Filippinerna till en 

militärdiktatur med de traditionella kännetecken: korruption och terror mot regimens motståndare (ATHM07.505), 

Indonesien, världens fjärde folkrikaste stat, utvecklades snart till en militär diktatur (ATHM07.506), 1975 hade 

Indonesien ockuperat Östtimor/ bärsärkagång och dödade tusentals människor (ATHM07.506), billig arbetskraft och en 

medveten satsning på export (ATHM07.507). 

 

Att Storbritannien med mycket små arméstyrkor kunde behärska hela det folkrika Indien förklaras bland annat av området 

var splittrat i många små områden (SH09.338), Men Kina skakades av svåra inre strider, krig och kaos (SH09.340), 

(Indiens) frigörelsen skulle alltså bli helt fredligt. Men de stod tidigt klart att Indien inte skulle kunna hålla samma som 

ett land och den delningen skulle dessvärre inte ske utan väpnade konflikter. (SH09.483), Flera förhållande försvarade 

dock en ekonomisk utveckling i stor skala: kapital för investeringar saknades och utbildningsnivå var otillräcklig, både 



 

 

vad gäller teknologiskt kunnande och mer allmänt med utbrett analfabetism (SH09.484), Samtidigt som ekonomin fått 

leva ett mer fritt liv har kommunistpartiet inte släppt greppet om övriga samhällsfunktioner. Yttrandefrihet är stark 

beskuren och någon verklig opposition mot kommunistpartiet tillåts inte (SH09.487). 

 

Asien: Den gamla världens gamla centrum/ men det skedde ingen djupgående omvandling av samhället (PPH11.56), (I 

Indien) 1857 bröt ett allvarligt uppror (PPH11.113), 1900 såg det ut som att Kina alldeles höll på att falla sönder 

(PPH11.115), när självständighet stod för dörren exploderade religiösa motsättningar i landet (Indien)/ ledde 

gränskonflikter (PPH11.250), i väst rynkade många till en början på näsan åt produkter ”made in Taiwan”. Men snart 

stod det klart att man i den nya ”tigerekonomierna” var lika duktiga som européerna på att tillverka många varor, och 

genom de låga lönerna kunde man dessutom göra det mycket billigare (PPH11.300). 

 

Kina är ett land med enorma kontraster/ stora skillnader mellan fattiga och rika/ allvarliga sociala konflikter/ det är lätt 

att glömma att landet ända fram till den industriella revolutionen i England var världens största ekonomi Men när de 

billiga europeiska industrivarorna strömmade ut över världsmarknaden, slogs det mesta av kinesernas produktion ur. 

(PPH11B.438), Därefter utsattes nationen av förödmjukelse efter förödmjukelse (PPH11B.439). 

 

Kina har alltså på senare år börjat tillämpa en allt friare marknadsekonomi inom flera område. Den ekonomiska 

tillväxten är nu mycket stark och många anser att Kina är på väg att bli en av världens ekonomiska stormakter. 

Samtidigt som ekonomin fått leva ett mer fritt liv har kommunistpartiet inte släppt greppet om övriga 

samhällsfunktioner. (SH13.487) 

 

Konfucius lära om hur ett harmoniskt samhälle skulle skapas centraliserade Kina till ett samhälle som byggde på 

hierarki med lojalitet och underkastelse inför de överordnade/ landets huvudförklaring är Kinas totalitära system som 

var betydligt hårdare än Europas vid samma tid (ATH1B16.230), Japan utövade en mycket brutal och grym politik i de 

ockuperade områdena (ATH1B16.298), ett problem i relationerna mellan Japan och de asiatiska grannländerna är att 

Japan, i motsats till Tyskland inte har gjort upp med sitt förflutna (ATH1B16.355), men det omedelbara följden av 

britternas tillbakadragande från den indiska halvön blev kaos och blodsutgjutelse (ATH1B16.374), i början av 2000-

talet rådde fullt krig där främst den singalesisk-buddhistiska regeringssidan anklagades för grova brott mot det 

mänskliga rättigheterna (ATH1B16.374), Kashmirkonflikten är desto allvarligare eftersom både Indien och Pakistan är 

kärnvapenmakter (ATH1B16.377), Under 1920- och 30-talen var Kina sönderslitet av politisk oreda och inbördeskrig 

(ATH1B16.393), Mellan 1959 och 1961 kan 30-40 miljoner kineserna svultit ihjäl som en följd av ”det stora språnget”. 

Det här är världenshistoriens mest omfattande svältkatastrof (ATH1B16.395), de kinesiska ledarna hade klart visat att 

de inte tillät någon demokratisk utveckling i Kina/ men den ekonomiska liberalismen har inte följts av en 

demokratisering (ATH1B16.397). 

 

En anledning till att kineserna hade så svart att hävda sig mot européerna var det svara inre motsättningarna i landet I 

samband med att intresset för kinesiska varor ökade i Europa blev européerna alltmer angelägna om att skapa 

handelskontakter med Kina (MH1B16.289), missväxt/ kaos/ svältkatastrof (MH1B16.282), utveckling ledde till 

fullständig kaos och tiotusentals människor dog/ nuförtiden pratar man om en förlorad generation (MH1B16.283), 

konfrontationen slutade i en massaker där ett tusentals demonstranter dödades sedan 1978 har landet (Kina) etablerat 

ekonomiska kontakter med omvärlden vilket ökar inflödet av utländskt kapital (MH1B16.285), Landet är fortfarande en 

partidiktatur där ingen kritik av kommunistpartiet är tillåten. Det finns för närvarande inte mycket som tyder på att 

kommunistpartiet ska lossa sitt grepp om det kinesiska samhället (MH1B16.286). 

 

Kantades det kommunistiska samhällsbygget av ofantliga umbäranden och katastrofer/ På så vis mynnade ”det stora 

språnget” ut i en av det största svältkatastroferna under 1900-talet med minst 15 miljoner döda. (PPHPL17.511). I allt 

väsentligt innebar reformerna att Kina öppnades upp för kapitalismen och marknadsekonomi men under fortsatt 

kommunistisk diktatur/ så länge den ekonomiska tillväxten kan tillfredsställa medelklassens behov av nya 

konsumtionsvaror och fattiga från landsbygden får jobb i städerna, verkar den kommunistiska diktaturen behålla greppet. 

(PPHPL17.574) 



 

 

Vad kännetecknar asiater?  

Rika, 

utvecklade, 

väldiga 

mystiska.  

I Asien mötte portugiserna mer välorganiserade stater än de relativt lätterövrade amerikanska indiansamhällena 

(SH09.159), det väldiga Kina (SH09.340), 

I Asien mötte européerna stater och kulturer som kunde mäta sig med deras egna i makt och rikedom (PPH11.56), Väldiga 

Kina/störst och mäktigast av alla de asiatiska väldena hade Kina varit (PPH11.114), om en märklig händelse i Indien, 

Mohandas Gandhi (PPH11.249). 

 

Det väldiga Kina (PPH11B.437). 

 

 ”österländsk mystik” (KIH14.367) 

 

De som höll Kina samman trots olika språk och kulturer varden kinesiska skriften, en gemensam föreställningsvärld med 

förfädersdyrkan samt gemensamma moraliska principer, konfucianismen, som bland annat betonade vårdnaden mot 

föräldrar och överordnade (MH1B16.279). 

 

Störst och mäktigast av alla de asiatiska väldena hade Kina varit (PPHPL17.331)  

 

Den unge juristen Mohandas Gandhi (PPHPL17.508) 

Offer, passiva, 

politisk och 

demokratisk 

ostabila, icke 

trovärdiga, 

vidskepliga, 

indoktrinerade, 

underutvecklade, 

i behov av 

ledning, 

despotiska, 

rebelliska, 

våldsamma, 

splittrade, långt 

bort.  

 

Kina relativ slutet land/ det enda som intresserade kineserna var silver (ATHM07.210), David S Landes framhåller att 

asiater var i många avseende långt före européerna, men de var också arroganta och inte en dugg nyfikna på vad andra 

länder kunde erbjuda/ Himmels son… var maktfullkomlig på ett sätt som var omöjligt i Europa/folk hålls ner i 

okunnighet/ ämbetsmannakåren var indoktrinerad av konfucianismens idéer (ATHM07.248), en våldsam urladdning, 

sepoy-upproret (ATHM07.342), politiska motsättningar, social oro och naturkatastrofer ledde slutligen fram till en 

väpnad revolt mot den förhatliga kejsarregimen (ATHM07.343), Efter en viss tvekan kom den ”öppna dörren politik” 

att gälla mellan kolonialmakterna och Kina/ boxarna ville slänga ut alla utlänningar…gick våldsam fram, dödade 

kristna kineser och förstörde deras egendom (ATHM07.343), upp till två miljoner människor mördades (i Kambodja) 

av den mest brutala regimen (ATHM07.469), (Maos) personkult med få motsvarigheter(ATHM07.494), (efter 

Himmelska Fridens torgs händelse) de kinesiska ledarna hade klart visat att de inte tillät någon demokratisk utveckling 

i Kina/ organisationer som Amnesty International kritiserar årligen Kina för brott mot mänskliga rättigheter 

(ATHM07.495), Indira Gandhi påpekade ofta att Indien var världens största demokrati, men själv tog hon till 

odemokratiska metoder/ hon (blev) offer för det politiska och religiösa våldet/ ett land med stora kontraster 

(ATHM07.503),  

 

En viktig orsak till att Kina hade så svårt att hävda sin självständighet var att landet präglades av inre motsättningar/ 

bönderna levde i yttersta fattigdom (PPH11.114), bortanför Kina låg Japan (PPH11.115), Trots klassklyftor och etniska 

och religiösa spänningar lyckade Indien ändå att bevara ett någorlunda demokratiskt styre (PPH11.250), Nordöst om 

Indien ligger det väldiga Kina (PPH11.250), Övergick självständighetskriget i ett inbördeskrig (PPH11.251),  (Kinas) 

ofantliga umbäranden och katastrofer/ administrativt kaos och ekonomisk tillbakagång (PPH11.252), (Vietnam som) 

det mest utdragna och mest uppmärksammade konflikterna (PPH11.252), Kina är idag ett land med enorma kontraster/ 

de stora skillnader mellan fattiga och rika riskerar att leda till allvarliga sociala konflikter (PPH11.301). 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Bilaga 5 

Texten mellan parentes i tabellen har blivit tillagd av studieförfattaren för att förtydliga 

kontexten. En / i texten indikerar att texten tillhör samma kapitel, dock olika stycke. En … 

indikerar att texten tillhör samma mening eller samma stycke. 

Tabell 8 Östasiens internationellt relevans och påverkan 

Vilka ÖA:s processer, händelser eller förändringar är relevanta på internationellt plan?   

Positiv påverkan på/från 

världen eller progress, 

uppfinningar, stabilitet i 

internationell politik.  

Många av de uppfinningar följde handelsvägarna västerut och kom till Europa efter några århundraden 

(ATHM07.246), Indien infogades i den västliga världsekonomin (ATHM07.341), (i Japan) en livlig 

handelsutbyte med västerlandet inleddes/ kunskap ska sökas över hela världen (ATHM07.346), Kina 

öppnade sig till omvärlden och blev medlem i…/ de ökade kontakterna med väst… gjorde att kinesiska 

ungdomar krävde ökad demokrati (ATHM07.495).  

 

Kinas utveckling som kommunistiskt land har varit mycket omdiskuterad. Somliga menade att landet 

kunde ses som ett föredöme för länder i den tredje världen, medan andra framhållit de totalitära dragen 

med ofrihet och hänsynslös förföljelse av människor samt en osmidig statsstyrd ekonomi (SH09.486), 

 

Avkoloniseringen är vid sidan av kalla kriget den mest betydenda världspolitiska förändringen under 

efterkrigstiden (PPH11.249), i det kalla kriget försökte det självständiga Indien stå oberoende gentemot 

öst och väst (PPH11.250), en stormakt (USA i Vietnamkriget) kunde besegras även om den hade 

överlägsna militära och ekonomiska resurser (PPH11.253), Vidgar vi perspektivet sker samtidigt andra 

förändringar i maktförhållandena i världen som kan få stor betydelse på sikt. Fortfarande när detta skrivs 

är USA världens mäktigaste stat, men hur är det om 10 eller 20 år? /Hela den utveckling utgör samtidigt 

en del i en längre historiska processer där världens ekonomiska tyngdpunkten förskjutits österut 

(PPH11.300), År 2010 passerade Kina Japan och blev världens näst största ekonomi, efter USA. Både 

politiskt och ekonomiskt arbetar landet målmedvetet för att stärka sina intresse över välden 

(PPH11.300), Inte minst beroende på tillväxten i folkrika länder som Kina och Indien har andelen 

extremt fattiga i världen minskat (PPH11.302). 

 

Så nådde exempelvis vete från bördiga halvmåne i Kina för ca 4000 år sedan, medan hönan färdades i 

andra riktningen (PPH11B.40), Också i Arabien fanns det sedan gammalt en stadskultur som byggde sin 

rikedom på förbindelse med högkulturer i Indien och Kina (PPH11B.71), Längst bort i öster kom 

araberna också i direkt kontakt med Kina som under Tangdynastin/ politiskt rådde fred och stabilitet runt 

det väldiga riket: man brukar tala om ”den kinesiska freden” (PPH11B.72), I själva verket var Indien och 

andra delar av Orienten ännu vid ingången till 1500-talet ekonomiskt överlägsna Europa. Indier och 

Kineser var inte intresserade av att byta till sig de varor européerna själva producerade (PPH11B.112), 

Multipolär värld (PPH11B.437). 

 

Många tekniska och kulturella framsteg har kineserna varit först med i världen. Ofta har nyheterna med 

tiden blivit värdefulla gåvor till hela mänskligheten (ATH1B16.21), Ett par hundra miljoner lever på ett 

västerländsk levnadsnivå och Indien är ett av världens stora IT-länder…men det som positivt skilt Indien 

från grannländerna är landets fasthållande vid den västerländska demokratin (ATH1B16.375), 

 

Det kinesiska kejsardömet hade haft handelsförbindelser med Europa sedan antiken/denna fascination 

för allt kinesisk kallades kineseri. Ett problem för européerna var att handeln sedan Mingdynastin (1368-

1644) var hårt reglerad (MH1B16.232), sedan 1978 har landet (Kina) etablerat ekonomiska kontakter 

med omvärlden vilket ökar inflödet av utländskt kapital (MH1B16.285). 



 

 

 

Japan behövde inte satsa så mycket pengar på militära rustningar, även om landet så småningom skaffade 

sig ”säkerhetsstyrkor”, trots vad som stod i konstitutionen (PPHPL17.498) 

Negativ påverkan på/från 

världen eller utanförskap från 

världssamfundet  

Exporterade man inte sina vetenskapliga idéer (ATHM07.247), Allt nytt ansågs ”okinesisk” och skulle 

motverkas/ inte heller hade de kinesiska köpmännen samma frihet som i Västeuropa. (ATHM07.248), 

Kineserna ansåg sig inte ha något att lära av andra folk och i det lägsta ville de inte ha med 

västerlänningar att göra (ATHM07.343), Japan hade levt nästan helt isolerad (ATHM07.345), ett 

problem i relationerna mellan Japan och de asiatiska grannländerna är att Japan, i motsatts till Tyskland, 

inte har gjort upp med sitt förflutna (ATHM07.483), Kinas betydelse som en framtida ekonomisk 

stormakt bidrar till att västvärldens protester inte är så högljudda/ (Medlemskap i WHO) medför ökade 

kontakter med övriga världen. Förhoppningsvis kommer det att leda till att demokratin och respekten för 

mänskliga fri- och rättigheterna ökar i Kina (ATHM07.495). 

 

Kineserna var egentligen ointresserade av kontakter med de europeiska främlingarna. Kina hade 

produkter som européerna eftertraktade till exempel te. Men det européerna hade att erbjuda som 

betalning ville kineserna egentligen inte ha. Ett undantag var opium som britterna fraktade från Indien 

för att betala för teet/ 1853 och 1854 fick japanerna oväntade och oönskade besök av amerikanska 

flottstyrkor… japanerna förstod att ett avvisande skulle betyda krig och gick därför med på att teckna ett 

handelsavtal. Liksom Kina hade Japan länge varit avvisande mot kontakter med främlingar utifrån 

(SH09.340). 

 

Asien var den världsdel som påverkades minst av det globala kontakterna (PPH11.56), 1700-talet 

betraktade den kinesiske kejsaren bara med förstrött intresse européerna, närmast som obetydliga 

folkslag från världens utkant (PPH11.57), kineserna var inte intresserad av de varor européerna erbjöd i 

utbyte/ steg för steg tvingades sedan den kinesiska regeringen att släppa in européerna i landet. 

(PPH11.114), Ända fram till mitten av 1800-talet var Japan nästan helt isolerat från omvärlden. Ytterst 

få utlänningar släpptes in i riket och som Japan riskerade man dödsstraff om man försökte ta sig ut ur 

det./många japaner ansåg att eftergifterna gentemot utlänningarna var förnedrande (PPH11.115),  

Kommunisternas maktövertagande i Kina och konflikten i Korea vidgade det kalla kriget/ I USA 

medförde Koreakriget att försvarsbudget tredubblades (PPH11.229), Hur kommer Kina att använda sin 

makt? Hur kommer det att påverka maktbalansen i världen? Vem kommer att styra över det jättelika 

riket? (PPH11.300). 

 

För 1700-talets européer var Kina ett relativt slutet land. Kanton (Guangzhou) var den enda stad de  hade 

rätt att anlöpa, men européerna fick inte kommastadsmurarna. Den kinesiske kejsaren betraktade alla 

andra folk som underordnade och förväntade sig att européerna, ”oceandjävlarna”, uppträdde 

vördnadsfullt/ Européerna sökte länge efter exportvaror som både intresserade kineserna och som inte 

var för skrymmande. Vid 1700-talets slut fann man den för européerna perfekta varan, opium 

(ATH1B16.155), Enligt gammal kinesisk uppfattning var Kina världens centrum, ”Mittens rike”, 

omgivet av barbarer. Kineserna ansågs sig inte ha något att lära av andra folk och i det lägsta ville de 

inte ha med västerlänningar att göra/ då kineserna försökte hejda smuggelhandeln ledde detta till krig 

(ATH1B16.230), ett kort svar på rubrikfrågan (Varför Europa och inte Kina?) utifrån Landes 

resonemang skulle kunna lida: i Europa försökte man. I Kina försökte man inte. (ATH1B16.234), i över 

två sekler hade Japan levt isolerat från de övriga världen (ATH1B16.236), Målet var att hinna ifatt 

västerlandet och kunna skaka av sig alla förödmjukelserna (ATH1B16.237),  

 

Kriget i Vietnam är ett exempel på hur stater som tidigare varit i kolonier och blev självständiga efter 

andra världskriget drogs in i kalla kriget (MH1B16.211), under flera år hade Japan varit nästan helt 

isolerad från omvärlden/ kanonbåtsdiplomati/ för Japan innebar den amerikanska flottan ankomst en 

uppvaknade (MH1B16.234), (om kalla kriget i Asien) man kan likna situationen vid ett triangeldrama 



 

 

där parterna agerade enligt principen ”fiendes fiende är min vän” /Kina har spända förbindelser med 

flera av sina granna. Orsakerna kan ofta bli funna i historien (MH1B16.284). 

 

Brittiska kronan utan av Östindiska Kompaniet, som ingrep hårdhänt i de traditionella levnadsmönstren 

och maktförhållandena. Britterna gynnade aktivt kristendomens utbredning vilket väckte protester både 

bland hinduer och muslimer/ Tidigare hade Indien haft ett betydande inhemsk tillverkning av 

bomullstyger. Men den hade motarbetats av kolonialmakterna och konkurrerades ut när billiga engelska 

fabriksvaror strömmade in i landet (PPHPL17.328) Ända fram till mitten av 1800-talet hade Japan 

medvetet isolerat sig från omvärlden. Handeln med andra länder hade minskat till ett minimum 

(PPHPL17.330) Hur kom det sig att gick så mycket sämre för Kina än för Japan i mötet med den 

västerländska imperialismen? En orsak kan vara att bönderna hade en mera ofri ställning i Kina än i 

Japan, där är arrendebördan inte var lika tung (PPHPL17.332) En annan orsak var att den kinesiska 

överklassen till skillnad från den japanska var ovillig att ge upp sitt traditionella levnadssätt och lära av 

västerlandet. (PPHPL17.333), Ändå räknas landet (Japan) till västvärlden. Det beror på att Japan ända 

sedan slutet på 1800-talet har haft en kapitalistisk ekonomi av samma typ det andra västländerna. Japan 

hörde till förlorarna i andra världskriget och hade drabbats oerhört hård av bombningar i krigets 

slutskede. (PPHPL17.497) 

 


